
neděle
20.15

Pivo jak víno

PÁtek 28. SRPNA 2015 Č. 161 •WWW.MetRO.CZ





Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pátek, 28. srpna 2015

Č. 161, www.metro.cz

Min. 27°
Max. 31°

Svátek slaví: Augustýn

Lidé si
stěžují
na řev
člunů
Vyhláška. Od dubna smějí motorové
lodě a vodní skútry do míst, kam dříve
nemohly. Stížnosti. Chataře otravuje
hluk motorů. Zastánci. Tvrdí, že čluny
prospívají turistickému ruchu STRANA 8

Tlukot srdce ze sto tisíc bílých balonků
Francouzský umělec Charles Petillon včera pózoval před svou balonkovou instalací nazva-
nou Heartbeat (Tlukot srdce) v londýnské tržnici Covent Garden. Dílo, které tvoří sto tisíc
bílých balonků, zakrývá prosklený strop budovy tržnice v délce 54 metrů, na šířku měří
12 metrů. Součástí instalace je i jemně pulsující bílé světlo, jež by mělo symbolizovat tlu-
kot srdce a odrážet historii, energii a dynamiku daného místa. AP – FRANK AUGSTE IN

25 LET
pozorujeme svět
okny inovac

dněné barvy

e svět
cí 3 sklo zdarma

d

da

ámečekSwisspacer
příplatku

. sklo zdsklo zd

áSLOVAKTUAL s.r.o.
PRAVENEC 272 • Slovensko
tel.: +421–46–544 7432, 544 7916
e-mail: slovaktual@slovaktual.sk

u smluvního prodejce

www.slovaktual.cz

25
l e t
1 9 9 0 – 2 0 1 5

na trhu díky inovacím

Bližší informace žádejte
u smluvního prodejce

Akce platí do 15. 9. 2015

inzerce

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 28. srpna 2015 02

Nové tramvajové
tratě v Praze jsou
v nedohlednu.

V Plzeňské, Bělehradské, Stře-
šovické, Revoluční a na mno-
ha dalších místech se rekon-
struují staré tramvajové tratě.
Letošní léto bylo víc než kdy
předtím ve znamení oprav
a rekonstrukcí. Stavba nových
je ale zatím v nedohlednu. Nic
na tom nezměnil ani fakt, že
na začátku srpna získal do-
pravní podnik souhlasné zá-
vazné stanovisko k posouzení
vlivu záměru na životní pro-
středí na výstavbu tramvajové

trati z Divoké Šárky na sídliš-
tě Dědina. Začátek výstavby je
ale ještě daleko. „Je nutné pro-
vést aktualizaci současného
stavu dopravních poměrů, kte-
ré se po otevření nové linky A
výrazně změnily,“ uvedl tech-
nický ředitel dopravního pod-
niku Jan Šurovský. Také se
musí zohlednit připomínky
obyvatel a radnice Prahy 6.

„Jedná se především o řeše-
ní náhrady rušených parkova-
cích stání a vypuštění návrhu
na vybudování nové křižovat-
ky ulic U Silnice – Evropská,“
uvedla zástupkyně starosty
pro dopravu Petra Kolínská.

Střízlivý odhad zahájení
prací na nové trati je tři roky.
„Nyní jsou přípravné práce

zpomaleny kvůli různým pro-
blémům, což značně snižuje
reálnost původně uvažované-
ho termínu v roce 2017 nebo
2018,“ vysvětluje mluvčí do-
pravního podniku Jiří Štábl.

V nejpokročilejším stupni
přípravy se tak nachází trať ze
Sídliště Barrandov přes Holy-
ni do Slivence, pro kterou je
již vydáno pravomocné územ-
ní rozhodnutí a je zpracovává-
na dokumentace pro stavební
povolení. Stavět by se tak
mohlo začít už za dva roky.

Dopravní podnik připravu-
je plány také pro další tratě,
třeba z nádraží Podbaba do Su-
chdola nebo trať spojenou
s novým déčkem z Modřan do
Libuše. ROBERT OPPELT

Zprávy krátce

Nové tratě pro nové tramvaje hned tak nebudou. METRO

Bydlení v zahradě vhodné pro senioryBydlení v zahradě vhodné pro seniory

TM a © 2015 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

přízemí | Centrum Chodov

www.isetos.cz

Otevíráme novou prodejnu 1.9. v 17:00
MacBook Air 13" od 24 990 Kč. Ušetříte 6 000 Kč.
A spousty dalších slev.

Koleje na Dědinu
nejdřív za tři roky

Město stále hledá
popeláře
Praha dál pokračuje v pří-
pravě desetiletého tendru
na svoz odpadu. Jeho hod-
nota je 12,8 miliardy bez
DPH, vyplývá z oznámení
ve věstníku veřejných za-
kázek. Na jaře vedení měs-
ta mluvilo o úpravě zakáz-
ky nebo jejím rozdělení na
několik menších. Vítěz
soutěže by se podle původ-
ních plánů měl o svoz
a likvidaci odpadu starat
od příštího roku. Vedení
metropole má s likvidací
odpadů dlouhodobé pro-
blémy. Několikrát bez vý-
běrového řízení prodlouži-
lo starou smlouvu.

Voda v nádržích
se zlepšila
Voda v pražských koupa-
lištích je ve většině přípa-
dů dobrá. Nejlepší je již
od začátku léta v Motole,
Radotíně a Šárce. Horší
kvalitu má v Hostivaři. Vy-
plývá to ze zjištění praž-
ských hygieniků. Už od
poloviny prázdnin je zhor-
šená kvalita vody v Hosti-
vařské přehradě, hygieni-
ci ji hodnotí třetím z pěti
možných stupňů čistoty.
Proti předchozím měře-
ním se zlepšila voda v kou-
pališti Džbán, kde její hod-
nocení změnili z druhého
na první, nejlepší stu-
peň. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 28. srpna 2015 03

Branickým je
trnem v oku trčící
sloup veřejného
osvětlení.

Při procházce Braníkem si
můžete občas připadat jako
v jiném světě. Třeba jako na
Balkáně před třiceti lety.
Uprostřed nově zrekonstruo-
vaného ostrůvku na křižovat-
ce mezi ulicemi Jiskrova
a Branická tu totiž nevzhled-
ně trčí pouliční lampa.
„Nevím, proč sloup nedali

při rekonstrukci do pořád-
ku?“ diví se čtenář Lukáš Ha-
vlena, který má v těsné blíz-
kosti křižovatky kavárnu.
Podle něj měli dělníci při
opravách problém již odstra-
nit. Nestalo se tak. „Dalo by
se vymyslet nějaké elegant-
nější řešení, ne takový beto-
nový ohryzek,“ stěžuje si Ha-
vlena. Podle Dany Crkvové,

mluvčí společnosti Eltodo,
která má sloup osvětlení na
starosti, bylo zachování ne-
vzhledného podstavce jedi-
nýmbezpečným řešením. Na-
jíždějí do něj prý náklaďáky.
„Stožár musí být vyvýše-

ním chráněn. Po rekonstruk-
ci náměstí byl ostrůvek opat-
řen vyšším obrubníkem,

nicméně na tomto místě stá-
le hrozí riziko poškození ná-
kladními vozy,“ vysvětluje
Crkvová. Braničtí si tak bu-
dou muset počkat do konce
roku, kdy se má patice trčící-
ho sloupu dočkat nového ka-
bátu. „Patu sloupu upravíme
do jednolitého tvaru,“ slibuje
Crkvová. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Sloup veřejného osvětlení je prý nyní lépe chráněn. MAFRA

Tradiční tanec, hudba, zpěv,
rukodělné výrobky, delikatesy
z celého světa, ale především
neopakovatelná atmosféra. To
všechno je Barevná devítka,
multikulturní festival, který
tradičně pořádá radnice Pra-
hy 9 v parku Podviní poslední
srpnovou sobotu. Atraktivní
přehlídka kultur národnost-

ních menšin začíná ve 14 ho-
din, vstup je zdarma. Můžete
zde procestovat celý svět za je-
diné odpoledne. Známější
i méně známé kultury pozná-
te díky hudbě, tanci i na
workshopech rukodělných vý-
robků. V neposlední řadě
ochutnáte jídlo a pití ze všech
koutů světa. MET

Betonový ohryzek
hyzdí křižovatku

Vlašimská trať slaví 120 let
Zvláštní vlaky zítra připomenou výročí tratě z Benešova
do Vlašimi. Při této příležitosti České dráhy vypraví parní
vlak v čele s lokomotivou Čtyřkolák, který pojede z Braní-
ka v 9.01 hod. do Vlašimi. Výstava fotografií na vlašim-
ském nádraží pak připomene historii celé tratě. ČD

Barevná devítka. Ukáže
kultury z celého světa



Na kole mám vždy helmu…
… na řídítkách.

Každý den jsem ve fitku.
Jezdím tam autem.

Jezdím denně na kole,
abych si mohl dát

večer pivo.

Chci zhubnout, proto si dám
k hamburgeru lehkou kolu.

Kupuju jen domácí ovoce…
… na odpočívadle u dálnice.

Zeleninu si pěstuju
sama na zahradě.
Hnojím a stříkám,
aby to pěkně rostlo.

Život je plný
paradoxů, proto
jsme tumy.
Podělte se s námi o ten váš
na www.mujparadox.cz.

Domamám alarm…
… s bezpečnostním kódem

1234.

Rozvedl jsem se,
abych se mohl oženit.

Chci zhubnout, tak si
dám k večeři jen salát.
A k tomu si otevřu
lahvinku červeného.

Klíče od domu bych
nikomu nesvěřila.

Když má někdo přijet,
schovámmu klíče
do elektroskříňky.

Heslo do počítače mám
opravdu složité.

Abych ho nezapomněla,
mám ho pod klávesnicí.

S vámi od A do Z



www.metro.cz PRAHA pátek 28. srpna 2015 05

Nuselský most už
není pro sebevrahy
nedobytný.

Zábradlí a bokymostu sice stá-
le hlídá vysoká bariéra z plas-
tu a pletiva, oprava mostu se-
bevrahů ale otevřela možné
cesty pro ty, kteří chtějí sko-
kem ukončit svůj život. Doka-
zuje to případ z počátku toho-
to týdne, kdy muž pronikl za
plot a od skoku ho odradila až
policejní vyjednavačka.

„Byl to první případ na Nu-
selském mostě po dlouhé
době. Díky lešení se podařilo
muži dostat přes zábrany,“ vy-
světlujemluvčí záchranky Jiři-
na Ernstová.

Odpovědnost za zabezpeče-
ní stavby má podle správce
mostu Technické správy ko-
munikací stavební firma. „Za-
tím si nikdo na zabezpečení
stavby nestěžoval ani se ni-

kdo nepokusil na stavbu pro-
niknout,“ uvedla mluvčí TSK
Barbora Lišková.

Noční atak na most ale do-
nutil firmy posílit zabezpeče-
ní. Na straně od Karlova tak
vstupu z lešení na most brání
žiletkový ostnatý drát. Zbytek
staveniště ale zatím připomí-

ná běžnou stavbu. Stačí překo-
nat jen běžnou stavební ohra-
du a proniknete do míst, od-
kud se lze bez problémů do-
stat za zábradlí.

To se ale podle Pavla Kame-
níka, mluvčího jedné ze sta-
vebních firem, která most
opravuje, změní. „Strážní

služba dostala za úkol si
v noci více všímat lidí, kteří
semotají kolem,“ popisuje Ka-
meník ze společnosti SMP CZ.
Dále byl podle něj zesílen
a zvýšen plot zejména u paty
pilířů, kudy tam muž v noci
pronikl. „Hledáme a průběž-
ně přijímáme i další opatření
pro zvýšení bezpečnosti,“ do-
dal Kameník.

Na Nuselském mostě letos
pokračuje oprava mostu
a jeho pilířů. Rekonstrukce
je naplánovaná až do 15. pro-
since. Dělníci provádějí no-
vou izolaci mostovky, položí
nový povrch vozovky v poma-
lém pruhu a opraví přilehlý
chodník ve směru do centra.
Nedílnou součástí je obnova
pláště celého mostu, která
probíhá ze zavěšené lávky.

Rekonstrukcemostu začala
už před dvěma lety. Hotová je
oprava středního dělicího
pasu a výměna stožárů veřej-
ného osvětlení, část mosto-
vek a izolace. ROBERT OPPELT

„Zajímalo by mne, zda si do-
pravní podnik dělá z cestují-
cích legraci, testuje jejich po-
zornost, nebo je snad má za
blbce?“ napsala do redakce
Metra Eva Nohavicová. Čte-
nářku „nakrkly“ eskalátory
ve stanici metra Kobylisy, kte-
réměla firma opravovat v ter-
mínu od 25. května do 21. srp-

na. Jenže místo jejich zpro-
voznění se v místech objevila
jiná cedule, že oprava potrvá
od 1. června do 28. srpna.
Vysvětlení, proč už beztak

zdlouhavá oprava měla další
skluz, poskytl deníku Metro
mluvčí dopravního podniku
Jiří Štábl. „V průběhu opravy
museli být pracovníci prová-

dějící opravu odvoláni z nalé-
havých provozních důvodů
na jinou neodkladnou čin-
nost a z tohoto důvodu byl
termín opravy prodloužen
o týden,“ sdělil mluvčí, který
se zároveň cestujícím za kom-
plikace omluvil. Dnes už by
se tak cestující v Kobylisích
měli konečně svézt. BEL

Krátce

Lešení by mělo být více hlídané, slibuje firma. METRO

Kobylisy. Už s eskalátory

Josefíková
Na pět novinek v osobi-
tých režijních výpovědích
se mohou těšit v nové
sezoně diváci Švandova
divadla. Soubor posílí od
září i dva nováčci – Eva
Josefíková (na snímku)
a Jacob Erftemeijer. ŠD

Podle údajů Asociace českých stavebních
spořitelen (AČSS) rozpůjčovaly od roku 1993
spořitelny celkem 708 miliard Kč. A jen
za první čtvrtletí tohoto roku si od nich
lidé půjčili téměř devět miliard. Stavební
spořitelny v poslední době poskytují úvěry
za velmi výhodných podmínek, a mohou
tak konkurovat spotřebitelským úvěrům
a v určitých případech i hypotékám. Podle
Vladimíra Staňury z Českomoravské staveb-
ní spořitelny by lidé, kteří v dohledné době
chtějí řešit svou bytovou situaci, neměli otá-
let. Nahrávají jim stále nízké úrokové sazby.

Když jsou úrokové sazby tak nízko,
nevyplatí se vzít si na rekonstrukci
raději hypotéku, než sazby začnou
výrazněji stoupat?
Pokud si klient bude chtít půjčit menší část-
ku, tak určitě ne. Tu vám banka ani půjčit

nemusí. Banky většinou poskytují hypotéky
od 300 tisíc korun. A navíc často vyžadují
ručení nemovitostí, kterou rekonstruujete.
U Lišky vám půjčíme až 500 000Kč bez zajiš-
tění. To většinou na kvalitní rekonstrukci stačí.
Zatímco hypotéku klient splácí řadu let
a s každým koncem fixace se úrok může
změnit, u úvěru ze stavebního spoření se to-
ho lidé bát nemusejí.
Úrokovou sazbu úvěru ze stavebního spoře-
ní se klient dozví již při sjednávání smlouvy
o stavebním spoření. Ve smlouvě je uveden
jak úrok z vkladů, tak i úroková sazba úvěru,
na kterou má klient nárok po celou dobu tr-
vání smlouvy. Pokud sazby vzrostou, což se
dá očekávat, úrok sjednaný ve smlouvě o sta-
vebním spoření klientovi zůstane.

Jakoomezení úvěrů ze stavebního spo-
ření se často uvádí, že prostředky mu-
sejí být čerpány pouze na inancování
bydlení. Nevyplatí se tedy lidem spíš
neúčelová půjčka, kterou budou moci
inancovat, cobudou chtít?
Jen zdánlivě. Takzvaná půjčka na cokoli je
fajn – nikdo se neptá, na co peníze chcete.

To je ale vykoupeno poměrně vysokou úro-
kovou sazbou, nejčastěji kolem 15%. Najdou
se ale společnosti, které půjčují i s úrokem
jednou tak vysokým. Sazby účelových úvě-
rů se už pohybují o něco níž, někde kolem
10%. Pokud ale víte, že půjčku využijete
na bytové účely, je lepší volit úvěr ze staveb-
ního spoření. Tam vás čeká úrok ještě nižší. Po-
dle statistik ČNB vámdnes stavební spořitelny
půjčí s průměrným úrokem kolem 4,4%.
A navíc, lidé se často mylně domnívají,
že úvěr ze stavebního spoření lze využít

Přicházejí první náznaky: Úrokové sazby nemohou klesat věčně
Díky stavebnímu
spoření si lidé mohou
zajistit levný úvěr
s nízkým úrokem.

pouze na rekonstrukci, třeba koupelny
nebo kuchyně. Podle našich průzkumů
jde sice o jeho nejčastější využití, lidé ho
ale mohou využít i při financování ná-
kupu nemovitosti, výměně oken, dveří,
podlah nebo na opravu střechy. Mohou
si s ním pořídit novou fasádu či okapy
nebo zateplit celý dům. O rekonstruk-
ci všech místností v domě od sklepa
po půdu nemluvě.

ČMSS

Most před sebevrahy
ochrání vyšší plot

Mejdan s Óčkem
na Prague Beach
Hudební televize Óčko při-
chystala na zítřek na smí-
chovské pláži Prague
Beach mejdan. Návštěvní-
ci v předpremiéře uvidí
dlouho očekávaný hudeb-
ní filmWe Are Your

Friends se Zacem Efro-
nem v hlavní roli. Kromě
promítání si tu užijí
koktejly, DJské worksho-
py a gril plný dobrot.
Večer se pak rozjede
party. Akce začne ve 20
hodin. Vstup je zdarma
a prvních padesát lidí do-
stane dárek. MAP

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 28. srpna 2015 06

Výhodné jízdné
pro školáky
Také v novém školním
roce mohou žáci a studen-
ti využívat zvýhodněné žá-
kovské jízdné ve vlacích
Českých drah. Držitelům
In Karet druhé generace je
nově umožněno nahrání

platného žákovského prů-
kazu přímo do karty. Lze
tak ušetřit 25 procent
z ceny na trase nebo části
trasy uvedené na žákov-
ském průkazu. Pro vydává-
ní žákovských průkazů na
slevu posílí České dráhy
na začátku září pokladny
ve velkých stanicích. MET

Vojáci v Česku
Přes Česko opět projede
konvoj americké armády.
Vojáci, kteří se objeví ve
třech proudech mezi
9. až 14. zářím, zamíří na
cvičení do Maďarska. Po-
dobný konvoj Českem
projel na jaře za značného
zájmu veřejnosti. ČTK

inzerce

Telefon, počítač či
tablet patří mezi
základní vybavení
většiny školáků.

Rodiče se v tuto dobu rozho-
dují, jak vybavit své ratolesti
do školy. Překvapením ale je,
že více než 80 procent z nich
vůbec nepřemýšlí nad tím,
jak technologické vychytáv-
ky mohou školákům ve výu-
ce pomoct, ale spíše se dívají
na technické parametry.
A také cenu. Vyplývá to z prů-
zkumu, který si nechala zpra-
covat společnost Microsoft.
Takže co dítěti koupit a za-

balit do brašny? Nejvhodněj-
ším zařízením je jednoznač-
ně tablet s klávesnicí. „Zají-
mavým výrobkem je třeba za-
řízení typu 2v1 – notebook
s oddělitelnou klávesnicí.
Dítě bude mít zařízení, které
funguje jako notebook pro vy-

tváření dokumentů na kláves-
nici a po jejím oddělenímůže
v režimu tabletu s dotykovou
obrazovkou pohodlně konzu-
movat obsah,“ říká Kristina
Michalsky, ředitelka spotřebi-
telského segmentu ve společ-
nosti Microsoft.
Děti také dostanou mobil.

Celá třetina rodičů je pro. Dů-
vod je jasný: chtějí mít své
děti pod kontrolou, navíc při
nějakém ohrožení si mohou
zavolat o pomoc. MAREK PEŠKA

Kožené masky místo tváře
Na zámku Kuks a v okolních domech se do neděle koná
festival barokního divadla, opery a hudby Theatrum
Kuks. Na programu bylo také představení s maskami
commedia dell´arte, které vznikly na workshopu výroby
kožených masek. MAFRA

Nejméně osm Čechů bylo za-
drženo při obrovském záta-
hu namezinárodní síť pašerá-
ků kokainu. Tři čeští občané
byli zadrženi přímo v Česku
a další v jiných evropských ze-
mích. Někteří měli při dopa-
dení u sebe i několik kil vel-
mi čistého kokainu. U jedno-
ho z nich policie našla 800
gramů kokainu v trávicím
traktu, byl v ohrožení života
převezen do nemocnice.
Kurýři pašovali kokain z Jižní
Ameriky za velmi nízké od-
měny. Letos na jaře bylo ná-
hodou objeveno v supermar-
ketu na pražské Zbraslavi sto
kilogramů kokainu v zásilce
banánů. ČTK

Zprávy krátce

Kokain. Češi
pašovali drogy Do školy

s mobilem
Nejlepší

Pro využívání ve škole je
vhodnější větší displej, kláves-
nice a různé aplikace, které
dětem usnadňují práci
v dokumentech i třeba
tvorbu prezentací.

● Co se mobilů týče: velký
zájem je o chytré telefony.
Zvláště ty, které podporují
nejrychlejší internet 4G LTE.





www.metro.cz DOMOV pátek 28. srpna 2015 08

SMURF, and all Smurfs characters: © Peyo. All Rights Reserved.
“Smurf” and “The Smurfs” are registered trademarks of STUDIO PEYO.
©2015 Layout and Design Sony Pictures Home Entertainment Inc.
All Rights Reserved.

• Spousta zábavy, písniček a her
• Šmoulí škola
• Focení se Šmoulou
• Losování o Šmoulí dárky

Šmoulí škola
v Harfě
Pondělí 31. 8. 2015
13:00–18:00

vedle areny Českomoravská zdarma www.galerieharfa.cz

inzerce

Uvolněná pravidla
pro provoz vod-
ních mašin se nelí-
bí starostům, pře-
stupků ale ubylo.

Jedna strana kvituje, že turis-
tický ruch podél vodních
toků konečně dostal zelenou,
tu druhou to vůbec netěší. Ná-
zorově proti sobě stojí výrob-
ci a prodejci lodí na straně
jedné a starostové obcí v oko-
lí daných řek na té druhé. Ja-
blkem sváru je vyhláška plat-
ná od dubna, která uvolnila
podmínky pro provoz vod-
ních skútrů a silnýchmotoro-
vých člunů.

Ve zkratce: došlo k rozšíře-
ní oblastí, kde lze se skútry
jezdit. A tam, kde to dříve ne-
bylo možné, to za určitých
podmínek už jde. „Pokud to
řeknu velmi zjednodušeně,

přihlášené skútry se mohou
používat úplně všude, kde jez-
dí ostatní lodě. Mohou i do
plavebních komor,“ řekl de-
níku Metro Vladimír Toman
z Asociace lodního průmyslu.

„Tato vyhláška utlačuje
jiné uživatele vody,“ hodnotí
však její dopad Jiří Šťástka,
starosta obce Chotilsko, kte-
rá se nachází nedaleko Slapů.

Nádrž spadá do vodních cest
s nejbenevolentnějšími pravi-
dly pro provoz motorových
lodí, na 61 vodních nádržích
a stejném počtu řek však pro
tyto lodě dál platí zákaz.
Rekreanti si nejčastěji stě-

žují na obtěžování nadměr-
ným hlukem. Stejný názor
jako Šťástka zastává podle
průzkumu 57 procent turis-

tů. „Novodobé skútry mají
nižší hlučnost než jejich se-
kačky na trávu,“ kontruje
však Toman. Podle údajů poli-
cie i plavební správy také uby-
lo od začátku účinnosti vy-
hlášky problémů.
„Vodní skútry zatím způso-

bily výrazně méně přestupků
než ostatnímalá plavidla. Nej-
častěji to bylo vedení plavidla
osobou bez průkazu způsobi-
losti nebo bez lodního osvěd-
čení. Alarmující je zjištění, že
patnáct vůdců řídilo plavidlo
pod vlivem alkoholu,“ dodal
Václav Novák, pověřený říze-
ním Státní plavební správy.
Na opilé posádky člunůmá pi-
fku také kapitán parníku Vl-
tava Karel Mikšovský. „Mu-
sím ale zaklepat, zatím k žád-
né nehodě nedošlo. Vše za-
tím vyřešila vysílačka,“ řekl
deníku Metro.

Unikátní
Lékaři z pražského IKEM
provedli unikátní operaci,
o kterou se na světě
dosud nikdo nepokusil –
skládala se hned z několi-
ka složitých zákroků. Paci-
entovi Lukáši Musilovi se-
lhávala játra, kvůli otravě
paracetamolemmu zbýva-
ly hodiny života. Paraceta-
mol patří k nejpoužívaněj-
ším lékům proti bolesti.
Prodává se pod komerční-
mi názvy Paralen, Pa-
nadol, Coldrex. Předávko-
vání těmito léky (tedy
paracetamolem) může
mít za následek akutní se-
lhání jater a někdy i led-
vin. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Léto končí

O víkendu, letos už asi
naposled, nás čekají tropy.

● Už dnes mají teploty
překročit třicítku a v průbě-
hu dalších dní dále růst.
Nejtepleji má být v pondělí,
až 36 stupňů.

● Jenže pak přijde zlom.
Ve středu by měly teploty
spadnout ke dvaceti stup-
ňům, v dalších dnech se
už rtuť teploměru přes
tuto hranici nedostane.

„Naše skútry řvou míň
než sekačky chalupářů“

Mít nadané dítě a snažit se do-
statečně využít jeho potenci-
ál může být problém. V nor-
málních školách často takoví
jedinci narážejí na nepocho-
pení spolužáků i kantorů. Ře-
šením bývá odchod do někte-
ré ze soukromých škol. Po-
kud si vyberete ty nejprestiž-
nější, musíte se připravit na
to, že školné bude dosahovat
závratných výšek. Nejdražší
české školy najdete hlavně
v Praze a jejím nejbližším
okolí. Fungují většinou od
páté třídy, některé už od škol-
ky. Základem je téměř indivi-
duální výuka a důraz na cizí
jazyky.
Jaké jsou ceny na prestižních

školách? A jak vůbec poznat nada-
né dítě? Více se dočtete v páteč-
ním vydání týdeníku Téma.



www.metro.cz DOMOV pátek 28. srpna 2015 09

#flyOKJste připraveni na cestu?...

Rezervujte na csa.cz

od 1 515 Kč*

...leť te z Prahy do Evropy

* Cena za jednosměrnou letenku vč. tax a poplatků, počet míst je omezen.
Cenová nabídka platí pro prodej od 28. 8. do 7. 9. 2015
s odletem od 1. 10. do 31. 12. 2015.
Více informací na www.csa.cz nebo v cestovní kanceláři.

Policista Petr Vencl se jedné
červencové neděle roku 2013
vracel z dovolené. Kousek od
domova si na křižovatce
u obce Šedivec všiml právě na-
bouraných aut. Neváhal a spě-
chal zachraňovat lidské živo-
ty. Za svou pomoc při nejhor-
ší nehodě toho roku v Pardu-
bickém kraji nyní dostal oce-

nění Gentleman silnic. V autě
byly dvě ženy bez známek ži-
vota. Stejně dopadl i čtyřia-
dvacetiletý řidič, otec dítěte
a jak se posléze ukázalo, také
viník nehody, který nedal
přednost. Jediný, kdo ještě ne-
byl po smrti, byla matka s dí-
tětem, s těžkými zraněními
zaklíněná v autě. iDNES.cz

Zprávy krátce

inzerce

Loňská akce Ice
Bucket Challenge
vynesla na výzkum
sto milionů dolarů.

Taky vás loni v létě někdo vy-
zval, abyste se polili kýblem
s ledovou vodou? Ice Bucket
Challenge měla upozornit na
nemoc ALS neboli amyotrofic-
kou laterální sklerózu. Pokud
uživatel výzvu přijal, musel se
natočit a nominovat dalšího,
v opačném případě poslat sto
dolarů na účet ALS Associati-
on. Vybralo se prý asi sto mili-
onů dolarů. „Na nás se tehdy
obrátila řada dárců se snahou
přispět na výzkum přímo v
Česku, ale naše legislativa to
v tak krátkém čase neumožni-
la,“ říká Radim Mazanec, ve-
doucí lékař Neuromuskulární-
ho centra FN Motol.

V poslední době se hodně
mluvilo o tomto onemocnění

v souvislosti s úmrtím bývalé-
ho premiéra Stanislava Gros-
se.Možná jste ale slyšeli i o pří-
padu plzeňského fotbalisty
Mariana Čišovského. Svému
bývalému spoluhráči, zvané-
mu Číša, věnovali v Plzni fot-

balový titul v české lize. V ne-
děli se v Letkově u Plzně usku-
teční benefiční utkání a draž-
ba věcí, která má vynést pení-
ze nejen pro Čišovského, ale
i pro další nemocné. Sám fot-
balista neví, jestli na akci dora-
zí. „Podpora promě velmi zna-
mená a dodává mi potřebnou
energii. Bohužel to nemůžu
slíbit,moje nemocmi nedovo-
lujemoc plánovat,“ vzkázal fa-
nouškům.

V Motole momentálně vy-
hodnocují výsledky projektu
léčby ALS pomocí kmenových
buněk, který zde do června
probíhal. „Hodnotí se bezpeč-
nost této léčby při jednorázo-
vé aplikaci a druhotně vliv léč-
by na průběh nemoci. Pacien-
ti zařazení do projektu jsou
sledovaní osmnáct měsíců po
implantaci buněk. Na defini-
tivní výsledky tedy musíme
počkat,“ shrnuje lékař Radim
Mazanec. Najít účinnou léčbu
podle něj bude stát ještě velké
úsilí. IVETA BENÁKOVÁ

Petr Vencl ČESKÁ SPOŘITELNA

Gentleman silnic. Oceněn
Koně v Hradištku
V neděli v Hradištku u Sad-
ské proběhne přehlídka
koní plemene Equus Kin-
sky. Od 14 hodin je připra-
ven hlavní program
s ukázkami jezdectví
a chovatelství, součástí
jsou i atrakce pro děti. MET

Jako Putin
Prezident Miloš Zeman
bude mít v pondělí tisko-
vou konferenci k aktuál-
ním tématům. Bude novi-
nářům odpovídat do vyčer-
pání dotazů. Podobnými
akcemi je proslulý Vladi-
mir Putin. iDNES.cz

Nablýskané traktory lákají
Návštěvníci mezinárodního agrosalonu Země živitelka
na českobudějovickém výstavišti se mohou těšit, že uvidí
letos největší přehlídku nejmodernějších zemědělských
strojů v Česku. Akce se koná do 2. září. MAFRA

Plíživou nemoc
zatím nejde léčit

Co je nemoc ALS

ALS je neurodegenerativní
onemocnění, které postihuje
motorické nervové buňky
v mozku a míše.

● Důsledkem jejich úbytku je
svalová atrofie a poruchy
hybnosti, které postihují
končetiny, svaly jazyka a po-
lykací svaly, posléze i svaly
dýchací. Nemoc je zákeřná
proto, že je nebolestivá
a v počátečních stadiích ne-
způsobuje žádná omezení.

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SVĚT pátek 28. srpna 2015 10

V nákladním autě
se udusilo
dvacet až padesát
uprchlíků.

Nalezený vůz s desítkamimrt-
vých lidí zřejmě pochází ze
Slovenska. Nákladní prostor
auta je polepen nápisy ve slo-
venštině. Přesný počet mrt-
vých by měl být znám dnes
dopoledne, odhad se pohybu-
je v rozmezí 20 až 50 těl. Příči-
na jejich úmrtí bude známa
v příštích dnech.

„Pašeráci lidí jsou zločinci.
Kdo si ještě teď myslí, že po-
máhají běžencům, tomu
není pomoci,“ prohlásila na
tiskové konferenci rakouská
ministryně vnitra Johanna

Miklová-Leitnerová. Náklad-
ní vůz byl nalezen v odstav-
ném pruhu na dálnici A4 ne-
daleko města Neusiedl
am See. Dálnice A4 je hlavní
tepnoumezi Vídní a Budapeš-
tí.
Podle prvních informací se

běženci v nákladovémprosto-

ru vozu udusili. Řidič utekl.
Vůz byl podle policie na dálni-
ci odstaven již ve středu. Bě-
ženci zřejmě zahynuli již
před delší dobou, což dokazu-
jemíra rozkladu těl. Podle do-
savadních zjištění byli mrtví
už před vstupem vozidla na
rakouské území. ČTK

inzerce

Milénium
Včera se začalo v 25 ze-
mích světa včetně Česka
prodávat čtvrté pokračo-
vání slavné detektivní sé-
rie Milénium. Autor pů-
vodní trilogie Švéd Stieg
Larsson je už 11 let mrt-
vý, čtvrtý díl o investiga-
tivním novináři Mikaelu
Blomkvistovi a svéhlavé
hackerce Lisbeth Salande-
rové sepsal bývalý novi-
nář David Lagercrantz
(viz foto). Zda bude mít
stejný úspěch jako první
tři díly, není jisté, přesto
je už nyní kniha celosvě-
tovým bestsellerem. AP

Nákladní vůz má nápisy ve slovenštině. AP

Zprávy krátce

U Libye se
potopila loď
s běženci
U libyjského přístavního
města Zuára se včera po-
topila loď se stovkami bě-
ženců. Agentuře Reuters
to řekl nejmenovaný bez-
pečnostní činitel. Asi
100 lidí prý přežilo, další
podle něj zřejmě zůstali
uvězněni v potápějícím
se plavidle.

Everest se pokusí
zdolat jen jeden
horolezec
Třiatřicetiletý Japonec
Nobukazu Kuriki se údaj-
ně jako jediný horolezec
pokusí v letošní podzim-
ní lezecké sezoně zdolat
nejvyšší horu světa
Mount Everest. Cesta na
vrchol Everestu byla uza-
vřena po dubnovém ze-
mětřesení v zemi, kdy
na svazích hory zahynu-
lo pod utrženou lavinou
19 lidí. Japonský dobro-
druh se na vrchol vydá
sám a bez kyslíkového
přístroje. ČTK

V Rakousku našli
mrtvé běžence.
Byli v náklaďáku

Ruští vojáci na Ukrajině? Jsou to jen
jednotlivci, dobrovolníci, tvrdí stále
ruský prezident Vladimir Putin. Jenže
ruský webový portál Business Life ne-
úmyslně zveřejnil úplně jiná čísla. Za-
býval se částkami, které byly v armádě
vyplaceny za letošní rok. Mezi sumami
figurují i částky vyplacené rodinám, je-
jichž syn na Ukrajině v roce 2014

a 2015 padl nebo byl těžce zraněn. Dva
tisíce rodin tak dostaly peníze zamrtvé-
ho příbuzného, odškodné získalo 3200
těžce zraněných vojáků. Článek byl
z webu stažen, ještě dřív si ho však
všiml ukrajinský list Novy Region, kte-
rý text zveřejnil. Na východě Ukrajiny
se stále bojuje, klid zbraní byl vyhlášen
na začátek školního roku. NEK

Ruský web: Na Ukrajině
padlo až 2000ruských vojáků



Vybudováním nového královského nástroje
naplníme vize předchozích generací o završení
díla započatého otcem vlasti Karlem IV. Budoucí
varhany zvukově obsáhnou celý prostor katedrály
a vhodně doplní majestátní gotickou architekturu.

Nové varhany pro
Svatovítskou katedrálu

Přispět můžete na:
Nadační fond Svatovítské varhany
2109930876/2700 – UniCredit Bank

www.svatovitskevarhany.com

Chceme společným dílem přispět
k věhlasu Svatovítského chrámu
a rozvíjet slavnou hudební tradici
našeho národa.



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. srpna 2015 12

Speciál v prvních fázích vývoje. V dílně na něj nabalují další a další díly.

Když trénuje Mar-
tin Macík, třese se
zem. Jeho závoďák
má devět tun.

„No, jsme trošičku širší než
normální kamion. Musím po-
řád dávat pozor, abych niko-
ho neodřel. Naštěstí zase ne-
musím moc řešit obrubní-
ky,“ směje se Martin Macík,
šestadvacetiletý pilot závod-
ního kamionu, nejmladší
účastník Rallye Dakar. Deník
Metro ho zastihl při tréninku

u Sedlčan, kde má Macík se
svým týmem KM Racing díl-
nu. Slavný závod ho čeká
zase v lednu.
Právě jedeme ulicemi

v Sedlčanech, sedím na místě
palubního technika. Na dis-
pleji před sebou vidím aktuál-
ní stav tlaku v pneumati-
kách, také výkon motoru.
Skořepinová sedačka mě tla-
čí, ocelové rámy v kabině na-
značují, že tohle nebude ka-
mion na pohodlné americké
dálnice. „Asi po vás dost kou-
kají holky, ne?“ ptám se,
když ze třímetrové výšky sle-
dujeme dění ve městě. Jsme

suverénně největší. Motor na-
šeho liazu má objem 12 700
kubických centimetrů amoc-
né turbo dmýchá sílu 960
koní. Umíte si představit ten
zvuk? „Jen když vylezeme. Po-
kud jsme v autě, koukají po
nás hlavně chlapi, holky uska-
kují. Kluky tenhle kamion fas-
cinuje, ostatně i mě. Na táto-
vě speciálu jsem vždy mohl
nechat oči,“ říká Martin.
Ostatní čísla auta, jehož vý-

voj stál přibližně deset milio-
nů korun, také stojí za to: prů-
měrnou spotřebu při závodě
má až 150 litrů na sto kilome-
trů, do nádrže se vejde 900 lit-

rů, váží devět tun. „Vytáhne-
me to až na sto čtyřicet kilo-
metrů za hodinu.“ Původní
je na autě pouze kabina lia-
zu, jinak byl sestaven ze sou-
částek, které se objednávaly
po celém světě, některé díly
byly vyvinuty a vyrobeny spe-
ciálně pro toto jedinečné
auto. V dílně, kam jedeme, se
už ostatně staví další kousek.
Za mostem doleva a už

jsme tam. Stojí tu další kami-
ony, jeden doprovodný, ten
vozí na závody náhradní díly,
ze kterých by se poskládalo
další auto. „Tátův původní
speciál, který kdysi vytáhl
z kopřiv a předělal na závoďá-
ka, jsme přestavěli na obyt-
ňák,“ ukazuje Martin nástav-
bu na dalším liazu, kde jsou
palandy.
Martin jako malý nemohl

před Dakarem utéct. Jen si
představte, že si váš táta splní
sen a jede nejslavnější závod
světa. Prostě podlehnete. „Už
jako osmiletý jsem jezdil na
motorce, a když táta vyrážel
na závody, chtěl jsem být
s ním. Za volant jsem poprvé
sednul v jedenácti,“ popisuje
svoje začátky.
Martin Macík starší, jinak

majitel sedlčanské tiskárny,
jel Dakar poprvé v roce 2003,
o pět let později založil tým
KM Racing. „V podstatě je to
teď tak, že táta mi auta staví

a já mu je ničím,“ směje se
Martin. Ještě předtím však
s otcem jel dvakrát Dakar
v roli navigátora, loni už po-
prvé jako pilot. Ze závodu ale
musel po verdiktu rozhod-
čích odstoupit.
Tým nyní pracuje na po-

sledních vylepšeních nové
techniky. V létě auto i posád-
ku prověřily závody v Polsku,
Španělsku a Maďarsku a KM
Racing si nevedl špatně, v Pol-
sku první, ve Španělsku třetí
a z Maďarska si odvezli stříbr-
ný pohár.
Rallye Dakar se přitom už

blíží. Odstartuje 3. ledna v pe-
ruánské metropoli Limě, aby
se pak přesunula do Argenti-
ny a dál. „Těšíme se moc.
Hlavně na poušť v Peru, tu
známe. V roce 2013 jsme
tudy projížděli, když jsem
startoval v posádce Vlasty Vil-
dmana,“ říká Martin. Jeho cí-
lem je dostat se mezi deset
nejlepších závodníků světa,
i když ví, že to bude zejména
v konkurenci s ruskými našla-
panými kamazy těžké.
Fanoušci mohou Martina

podpořit na jeho cestě pro-
střednictvím projektu Todo-
kazeme.cz. „Není nic těžšího
než Dakar. Jede se jen jednou
ročně, účastní se ho 2000 zá-
vodníků, mráz v horách stří-
dají vedra v pouštích, prach,
minimum spánku, zato pře-
míra adrenalinu, vyčerpání.
Přesto se pokaždé nemůžudo-
čkat, až do toho v lednu pů-
jdu znovu. Je to závislost, kte-
rá se nedá popsat,“ říká se za-
sněným pohledem do dálky.

Martin Macík před svým současným strojem 2x METRO – PETR HOLEČEK

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

inzerce

Citát

Holky po nás koukají,
jen když vylezeme
z kamionu. Pokud
jsme v autě, koukají
po nás hlavně chlapi,
holky uskakují.

Kamion je závislost, říká
nejmladší pilot Dakaru



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. srpna 2015 13

„Naše skútry řvou míň
než sekačky chalupářů“

Mít nadané dítě a snažit se do-
statečně využít jeho potenci-
ál může být problém. V nor-
málních školách často takoví
jedinci narážejí na nepocho-
pení spolužáků i kantorů. Ře-
šením bývá odchod do někte-
ré ze soukromých škol. Po-
kud si vyberete ty nejprestiž-
nější, musíte se připravit na
to, že školné bude dosahovat
závratných výšek. Nejdražší
české školy najdete hlavně
v Praze a jejím nejbližším
okolí. Fungují většinou od
páté třídy, některé už od škol-
ky. Základem je téměř indivi-
duální výuka a důraz na cizí
jazyky.
Jaké jsou ceny na prestižních

školách? A jak vůbec poznat nada-
né dítě? Více se dočtete v páteč-
ním vydání týdeníku Téma.

Potenciálního
partnera může
u vás doma vypla-
šit mnoho věcí.

Věděli jste, že zařízením bytu
dokážete zaujmout až každou
třetí ženu a každého pátého
muže, a zvýšit tak svou atrak-
tivitu? Věnoval se tomu prů-
zkum, který provedla seznam-
ka eDarling. Co je tedy první
věc, které si Češi na interiéru
všimnou, a jak nejlépe okouz-
lit bytem? Dozvíte se v boxu.

Každý třetí Čech považuje
někoho za atraktivního už je-
nom proto, že se mu líbí jeho
byt. Až polovina Čechů by
s potenciálním partnerem
přerušila kontakt po tom, co
by uviděla byt dotyčného.
Téměř desetina to už dokon-
ce někdy udělala. Na atraktivi-
tě nezadaní získají také dobře
vybavenou kuchyní (23 %), ro-
dinnými fotkami (20 %), do-
mácím zvířetem (19 %) nebo
designovým nábytkem (18 %).

Pokud hledáte někoho, kdo
je spíš domácí typ, ale potká-
váte samé partychtivé (nebo

naopak), možná je načase po-
hrát si trochu s vaším interié-
rem. Nemějte obavy, není po-
třeba vyhodit všechen náby-
tek nebo se zítra pustit doma-
lování obýváku. Je to spíše
o maličkostech.

Samozřejmě drtivá část lidí
si před návštěvou – ať už po-
tenciálního, či aktuálního –
partnera u sebe doma uklidí.
Ale jak můžete odhalit, co vás
při případném společném

soužití čeká? „Nechte se po-
zvat k rodičům svého partne-
ra nebo partnerky a poznejte
lidi, kteří vašemu partnerovi
předali emoční programy. Na
vlastní oči poznáte, jak by váš
vztah mohl jednou vypadat,
pokud byste na něm nepraco-
vali. Dívejte se i na to, jak je
v jejich domě či bytě uklize-
no, kde a jak bydlí a podob-
ně,“ radí kouč partnerských
vztahů Aleš Kalin. METRO

Růžová v bytě pravděpodobně muže vyděsí. PROFIMEDIA.CZ

Co vše o vás vypovídá
vybavení vašeho bytu

Kapela Rybičky 48 chystá na
podzim a zimu sérii koncertů
s názvem Léto v Peytchi Tour,
který názvem odkazuje na ak-
tuální kapelový reggae hit
Léto, jenž se neplánovaně
uchytil v playlistech českých
rádií.

„Naši fanoušci o nás vědí, že
jsme jako rodina a stejně při-
stupujeme i k našim poslucha-
čům. Tudíž turné bude jedna
velká party. S fanoušky se po

koncertě potkáme vždy na
baru. Pokecáme, popijeme
a možná i vytáhneme akusti-
ky. Všechno je možné,“ popi-
suje zpěvák a baskytarista Ry-
biček Kuba Ryba. Kapela na
turné podle něj předvede jak
nové písničky, tak i průřez nej-
většími hity.

Předprodej na koncerty, kte-
ré začínají v říjnu a končí v
prosinci, začne v jednotlivých
městech tento týden. MET

P R O C E S T U J T E C E L Ý S V Ě T Z A J E D I N Ý D E N

HUDBA
MELANIE SCHOLTZ QUARTET (J.A.R.)

AL-YAMAN (JEMEN, CZ)
AVLIJA (BALKÁN)

LA DESCARGA SALSA ORCHESTRA (LAT. AMERIKA)
THE BROWNIES (UK, US, CZ)

POCHOUTKY ZE VŠECH
KOUTŮ SVĚTA

TRADIČNÍ TANCE

ETNOTRŽIŠTĚ / WORKSHOPY
SOUTĚŽE PRO DĚTI

201
5

VSTUP ZDARMA
WWW.BAREVNADEVITKA.CZ

SOBOTA 29. SRPNA
14.00-22.00 | PARK PODVINÍ, PRAHA 9

ME D I Á L N Í P A R T N E Ř IP A R T N E Ř I

Akce Barevná devítka je pořádána městskou
částí Praha 9 v rámci projektu na integraci cizinců
spolufinancovaného Ministerstvem vnitra ČR.

V KINECH OD
27. SRPNA

Co zaboduje?

Co v bytě mít a co odstranit?

● Jak okouzlit bytem muže
1. Klíčovým slovem je jedno-
duchost.Měly byste vyne-
chat růžovou barvu a plyšá-
ky schovat do šuplíku. Každé-
ho třetího dotázaného
muže by totiž odradila kýčo-
vitá dekorace.
2. Nestyďte se za svou
knihovnu. Získáte tím body
u téměř čtvrtiny mužů.
3. Zbavte se motivačních
hesel rozvěšených po bytě –
třeba na lednici nebo na toa-
letě.

● Jak okouzlit bytem ženu
1. Nezapomínejte na náby-
tek. Jediná věc, kterou dotá-
zané ženy totiž opravdu ne-
snášejí, je poloprázdný byt
jen s matrací na zemi.
2. Naopak zabodovat může-
te suvenýry z cest a nemusí-
te být kvůli tomu ani velký
cestovatel. Okouzlit každou
pátou ženu můžete také tře-
ba rodinnými fotkami.
3. Dámu potěší také vhod-
né domácí zvíře. Výběru se
meze nekladou, ale milý pej-
sek zaujme zřejmě víc než
had nebo exotický pavouk.

inzerce

Toť otázka.
Kolik vás stojí
geniální dítě

Po koncertě na baru.
Rybičky lákají na turné



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. srpna 2015 14

Přes osmdesát hradů a zám-
ků z celé republiky otevře své
brány během letošního už
šestého ročníkuHradozámec-
ké noci. Jejím centrem se sta-
ne státní zámek Kratochvíle
u Netolic, který na sobotní
noc připravuje program ladě-
ný do stylu renesance. Zajíma-
vé programy jsou ale nachys-
tány také v dalších objektech
– Grabštejn bude lákat na sta-
vební dějiny i renesanční chu-
tě, Kynžvart na noblesu Ví-
deňského kongresu.
„Smyslem Hradozámecké

noci je nabídnout návštěvní-
kům něco speciálního. I na
památkách, které dobře zna-
jí,mohou totiž díky romantic-
ké atmosféře letní noci a zají-
mavým programům prožít
něco nevšedního,“ vysvětluje
generální ředitelka Naďa Go-
ryczková.
Oslavou na samém konci

prázdnin chtějí také správci
hradů a zámků poděkovat
věrným návštěvníkům za pří-
zeň a symbolicky zakončit
úspěšné léto.
Noc na zámku či hradě je

romantickým snem mnoha
milovníků krásných míst –
večerní atmosféra na památ-
kách je jistě kouzelná. Mož-
nost ji zažít je vždy jen jed-
nou v roce, poslední srpno-

vou sobotu, kdy se brány hra-
dů a zámků nezavírají až do
počátku nového dne. O Hra-
dozámecké noci se zpřístup-
ňují běžně nepřístupnámísta
a romanticky nasvícená ná-
dvoří i zahrady. Na většině
z nich budou noční divadelní
prohlídky i další programpro
všechny smysly. MET

Vos a sršní je
letos skutečně nad-
míru. Teplé počasí
jim svědčí. Mají vel-
ká vedra rádi i obá-
vaní pavouci?

Skoro každý pavouk v Če-
chách má ve žlázách jed. Jen
málokterý je však pro člově-
ka nebezpečný. Mýty kolem
osminohých členovců vyvra-
cí v rozhovoru pro Metro
přední český entomolog Vlas-
timil Růžička.

Má teplé počasí vliv na
přemnožení či velikost
pavouků?
Nevím, že by se za teplého

počasí hmyz přemnožoval.
A už vůbec si nedovedu před-
stavit, že by na to pavouci rea-
govali populačním růstem.
Většina pavouků má jedno-
roční a delší životní cyklus,
takže se nemůže během pár
teplých měsíců „namnožit“.
To prostě tak rychle nejde.
No, a že by byli pavouci při
dostatečném přísunu potra-
vy větší? Ona kráva, i když se
řádně napase, může být tlus-
ťoučká, ale nepovyroste.

Jsou v Česku jedovatí pa-
vouci?
Téměř všichni pavouci

v České republice, mají v che-
licerách jedovou žlázu, která
produkuje jed. Posuzujeme-li
nebezpečnost pro člověka,
jde o to, jestli ten který druh
dokáže prokousnout naši
kůži. A to by jistě svedla
spousta těch větších druhů –
velcí křižáci, pokoutníci, step-
níci, šestiočky, zápřednice,
slíďáci a tak dále. Ale nestává
se to. Pavouci nebývají útoční
a kousnou, pouze když je ná-
hodně zmáčkneme. Kamarád
kdysi vynášel staré matrace
na zateplení chalupy ze skle-
pa a jak si je hodil na rame-
no, přitiskl si k tváři křižáka
temnostního a ten ho kousl.
Žertem mi volal: „Kolik mi
ještě zbývá času?“ No – tro-
chu to oteklo asi jako po kous-
nutí muchničkou.

Opravdu není u nás žádný
nebezpečný pavouk?
Co je poslední léta občas

hlášeno, je kousnutí zápřed-
nicí jedovatou. Kousnutí tím-
to druhem je bolestivé, může
být provázeno i otokemvmís-
tě kousnutí, brněním nebo
necitlivostí zasažené končeti-
ny, vzácně i zvýšenou teplo-

tou či zrychleným tepem.
Zde je někdy těžké odlišit po-
tíže z kousnutí od potíží z psy-
chického stresu, z obav, kte-
ré člověk v takovém případě
zažívá. Příznaky kousnutí
samy odezní během několika
hodin nebo do druhého dne,
otok a bolestivostmísta kous-
nutí může přetrvat o něco

déle. Žádné opravdu vážné
zdravotní komplikace nebyly
dosud zdokumentovány a po-
psány. Varování před možný-
mi komplikacemi pro alergi-
ky je spíše jenom předběžná
opatrnost – doložený případ
nějakých zdravotních násled-
ků dosud chybí. Vzhledem
k tomu, že zápřednice jedova-
tá se vyskytuje běžně v celé
jižní Evropě, pokud by byla
skutečně nebezpečná, dávno
by se to vědělo.

Dokázala by zápřednice
člověka ohrozit na životě?
Zápřednice jedovatá se vy-

skytuje v teplých oblastech
našeho státu, nejčastěji na
loukách a lesních okrajích.
Zapřádá si pavučinové
hnízdo nejčastěji v klasech
trav, kde samice hlídá kokon
s vajíčky. Dovedu představit,
že když se budeme s dětmi
plížit travou po okraji lesa
a někdo ji rukou přimáčkne,
že kousne. Opatrnost je na
místě, ale panika ne. Na kous-
nutí vosou, sršní či včelou
každý rok několik lidí zemře.
Na kousnutí pavoukem u nás
ještě nikdo nezemřel.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Kam vyrazit

Vyberte si hrad nebo zámek
a prožijte tam romantickou
noc (více www.npu.cz).

● Karlštejn, otevřeno od 20
do 2 hodin, noční prohlídky,
promítání Noc na Karlštejně

● Konopiště, 19–24 hodin, vý-
běr z pěti tras, hudba, večerní
prohlídky, podzemí zámku,
osvětlená Růžová zahrada

● Křivoklát, 20–24 hodin, iluzi-
onistická show, gotická a re-
nesanční hudba, kejklíř, pu-
tování tajemnými prostora-
mi, louče a nasvícený hrad

● Krakovec, od 21 hodin, pro-
mítání filmu Ať žijí duchové!

● Mníšek, 16–24 hodin,speci-
ální prohlídky pro děti i pro
dospělé, dílny, ohňostroj

Vlastimil Růžička z Entomologického ústavu AV ČR ARCHIV

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Exotika tu taky leze

Jednou za čas se v Česku obje-
ví i pavouk jedovatý.

● Letos byla v metropoli kvůli
pavoukům povolána odchy-
tová služba celkem pětkrát.
Třikrát lezli po Praze sklípka-
ni a ve dvou případech se
jednalo sice o velké, ale
neškodné potemníky.

● Naposled putoval do útulku
v Dolních Měcholupech
sklípkan (viz foto) koncem
července.

Vrchnímu inspektoru Rádlovi
přibývá vrásek. Bezstarostná
léta pomalu odcházejí. Hos-
podářská krize radikalizuje
národnostní menšiny prvore-
publikového Československa,
stejně jako fašistické i komu-
nistické síly. Německo i Sovět-
ský svaz se po přechodném
vyřazení znovu vrací na scénu

a podporují své páté kolony v srdci Evropy. Rádl už dáv-
no není čtyřiadvacetiletým dobrodruhem jako na začátku
celé ságy. Má zázemí, rodinu a dobré přátele, se kterými
ho spojila služba ve Zpravodajské ústředně. Musí přijímat
čím dál větší a větší zodpovědnost v pracovním i osobním
životě.
Román se opět odehrává v atraktivních
kulisách První republiky.

Hrady a zámky.
Otevřou v noci

Kousl mě pavouk.
Kolik mám času?



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. srpna 2015 15

Z kulis konvenční-
ho thrilleru se ve
filmu Dárek vyloup-
ne psychologické
drama, které se po-
měrně vynalézavě
dotýká témat moci
a manipulace.

Tak jsme dostali do kin pěkný
Dárek. A to od Joela Edgerto-
na, australského herce, jehož
hvězda stoupá strmě vzhůru.
Proslavily ho například role
Toma Buchanana ve Velkém
Gatsbym či velitele jednotky
Navy SEAL, jež dopadla bin Lá-
dina ve filmu 30minut po půl-
noci.

FilmemDárek se však obda-
roval i sám Edgerton, neboť se
jedná o první celovečerní hra-
ný film v jeho režii, k němuž
si navíc sám napsal scénář
a ve kterém si ještě stihl vy-
střihnout roli podivínského
Gordona. A ta postava je také
pěkný „dáreček“, jak jinak.
Minimálně pro manželský
pár Simona (Jason Bateman)
a Robyn (Rebecca Hallová),
kteří se z Chicaga přestěhova-
li domanželovy rodné Kalifor-
nie, kde chtějí začít takříkajíc
od píky. Což se jim také poda-
ří, ale asi jinak, než si předsta-
vovali. Chvíli po koupi pro-
skleného domu, který si doslo-
va říká o nakukování, narazí v
jednom obchoďáku právě na
Gordona, Simonova spolužá-
ka ze střední školy. A baf! Gor-
don se opravdu jednoho dne
začne zjevovat před okny.

Ano, Edgertonův Dárek se
zpočátku tváří jako poměrně

tuctový thriller, i s obligátní-
mi lekačkami. Posuďte sami
základní zápletku: spokojeně
si žijící zajištěný pár se dosta-
ne do hledáčku podivína, kte-
rý jako by neměl nic jiného
na práci než jim tu rodinnou

idylku nějak narušit. A jde na
to pěkně vychytrale: nosí ke
dveřím domu Simona a jeho
ženy dárky. Tu víno, ryby do
jezírka... A motiv? Ten zůsta-
ne dlouho nevysvětlen. Ro-
byn má navíc pro podivínství
a osamělost nezvaného hosta
pochopení, zvlášť když vyjde
najevo, čím si sama nedávno
prošla. Její muž Simon ale
není zdaleka tak shovívavý...

Stíny minulosti se zkrátka
derou v Dárku na povrch.
I díky tomu se hranice mezi
tím, kdo je tu útočník a kdo
oběť, začne pomalu rozostřo-
vat. A jak zjišťuje v průběhu
filmu jedna z hlavních po-
stav, největším „dárkem“
může být ten nejbližší. Ten,

o kom bychom předtím urči-
tě tvrdili, že ho dokonale zná-
me. Vyvstává tak otázka: Kdo
tady s kým vlastně manipulu-
je?

Podobně „chameleonsky“
ale funguje i samotný Edgerto-
nův film, který klame tělem.
Jak příběh postupně dostává
obrátky, začne se již zmiňova-
ný konvenčně působící
thriller, v němž hraje prim
zdánlivě neopodstatněný stal-
king, měnit v nečekaně
chytře provedené psycholo-
gické drama či ještě později
komorní „vztahovku“. Edger-
ton staví na hlavu i tradiční
schéma, jak má vypadat psy-
chopat. Nejsou to jen zlověst-
ně vypadající muži s motoro-
vou pilou v ruce, ale i ti v oble-
ku, co v ruce nosí jen kufřík
s dokumenty. Což sice není
nic nového pod sluncem, sta-
čí vzpomenout třeba na všech-
ny filmy o vlcích zWall Stree-
tu, ale Edgerton na to jde
coby režisér kultivovaně.
Film se odehrává na několika
málo místech a bez efektních
scén. Napětí tak roste hlavně
z precizních výkonů zmiňova-
né herecké trojice.

A nakonec to neméně pod-
statné. I po formální a stylové
stránce je Dárek suverénní po-
čin. Vytvořit napětí už pou-
hým nájezdem kamery či rá-
mováním zdánlivě banálních
výjevů je rafinovanější a po-
chopitelně i děsivější než po-
toky krve valící se z plátna na
diváka. Mimo jiné i proto lze
celkem snadno odpustit příliš-
né tlačení na scenáristickou
pilu v gradujícím finále.

ALEŠ
MEČÍŘ
ales.mecir@metro.cz

Dárek

USA, 2015, 107 minut

● Režie: Joel Edgerton
Scénář: Joel Edgerton
Kamera: Eduard Grau

● Hrají: Jason Bateman,
Rebecca Hallová, Joel
Edgerton a další

Robyn, Simon a... Gordon (zleva) UNIVERSAL PICTURES

Katie (H. Wareová)

Agent (R. Friend) 2x CINEMART

Nový snímek Hitman: Agent
47, který měl včera tuzem-
skou premiéru, se soustředí na
elitního nájemného vraha, kte-
rý byl stvořen jako dokonalý
stroj na zabíjení. Jeho nadchá-
zejícím cílem je korporace,
která má v úmyslu vytvořit ar-
mádu ještě schopnějších. Své
síly ale spojí s mladou ženou,
která je klíčem k tajemství,
jak je překonat. V hlavní roli
Agenta 47 se objeví Rupert Fri-
end (známý ze seriálu Ve jmé-
nu vlasti) a v roli Katji, agento-
vy spojenkyně, Hannah Ware-
ová. Agent 47 se poprvé obje-
vil ve filmu v roce 2007, ale již
předtím byl hrdinou počítačo-
vé herní série Hitman. MET

Sjednali jste si půjčku a teď nemáte na její splá-
cení? Jak tento problém vyřešit radí Tomáš Kon-
vička, obchodní ředitel společnosti Fair Credit,
specializující se na drobné nebankovní půjčky.
Předně je dobré si ještě před sjednáním půjčky důkladně
rozmyslet, zda na splácení budete mít dost peněz. Roz-
hodně obchodnímu zástupci irmy, u které si půjčujete, nic
nezatajujte, detailně s ním projděte svou situaci. Už před

podpisem smlouvy si tak můžete nastavit pro vás nejvýhodnější formu splácení a u solidní společnosti se
také předem dozvíte celkovou částku, kterou zaplatíte.
Když už ale k situaci, že na splátku nemáte dost peněz, dojde, rozhodně se před obchodním zástupcem
neschovávejte, nedělejte mrtvého brouka. Pokuste se s ním problém co nejrychleji vyřešit. Navrhne vám
optimální řešení, které bude pro obě strany přijatelné.
Svou půjčku si proti neschopnosti splácet také můžete pojistit. V praxi to vypadá tak, že každá vaše tý-
denní splátka se navýší o pár korun. Tento poplatek vám zajistí, že se v případě zhoršené životní situace
nedostanete do problémů. www.faircredit.cz

Co dělat, když nemámna splátky?
inzerce

Kdo je tady psychopat?
Film Dárek klame tělem

Hitman. Agent
47 z videoher
zamířil do kin



www.metro.cz SERVIS pátek 28. srpna 2015 16

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Americká modelka
somálského původu
Iman Abdulmajidová
je manželkou
hudebníka:
a) Bon Joviho
b) Davida Bowieho
c) Bono Voxe

2 Tomáš Enge vyhrál
před 15 lety na
okruhu
v Hockenheimu
poprvé v kariéře závod
formule:
a) 1
b) 3
c) 3000

3 Živá brána Jeseníků je
přezdívka
severomoravského
města na řece Desná:
a) Šumperk
b) Přerov
c) Jeseník

4 Colorado je 38. stát
Spojených států
amerických, jeho
hlavním městem je:
a) Denver
b) Detroit
c) Dover

5 António Salazar byl
premiérem v letech
1932–1968, krátce
i prezidentem, a to
v zemi:
a) Brazílie
b) Mexiko
c) Portugalsko Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-a
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,3 °C
Rok výskytu: 1992

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 27
Max. 31

Min. 28
Max. 32

Min. 31
Max. 35

Min. 32
Max. 36

Sudoku

12:30 Arabela se vrací anebRum-
burak králemŘíše pohádek

13:00 Soudkyně Amy
13:45 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
14:40 Poklad Inků
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Život savců: Společenský
žebříček (9/10)

13:40 Ve znamení želvy
14:30 Po stopách Emila Holuba
15:20 Poutnímísta: Stará Boleslav
15:40 Válečníci: Spartakus
16:30 Věda na vlastní kůži (4/50)
17:25 Boj o život: Dospívání (3/6)
18:15 Na cestě po Kajmanských

ostrovech
18:45 Večerníček
18:50 Reportáž z Aleutských

ostrovů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Princezna a písař
Pohádka (ČR, 2014). Onamá
svou hlavu a onmá svůj plán,
jenže teďmusí spoléhat jeden
na druhého! Dobrodružná
romantická pohádka vyprávě-
ná s humorem a s hrdiny,
kteří vám budou blízcí. Hrají:
M. Ruml, M. Timková, J. Bar-
toška, M. Kramár a další

21:25 Král sokolů
Pohádka (ČR, 2000)

22:59 Výsledky losování Šťast-
ných 10

23:00 Všechnopárty
23:50 Profesionálové

Krimiseriál (VB, 1978)
00:40 AZ-kvíz
01:05 Manéž Bolka Polívky
02:15 Bydlení je hra
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Jižní Pacifik (4/6)
Oceán sopek. Budeme
svědky jednoho z nejvzác-
nějších přírodních úkazů,
zrodu nového ostrova.
Dokumentární cyklus BBC

20:55 Za obřími rybami s Jaku-
bem Vágnerem: Anté-
novec vláknovitý (3/6)

21:50 Klepánínanebeskoubránu
Akční krimithriller

23:15 Impérium - Mafie
v Atlantic City III (1/12)

00:15 Letecké katastrofy: Tra-
gédie bez zjevné příčiny

01:05 330 metrů pod hladinou
moře

01:55 Nejvýznamnější operace
2. světové války: Bitva
u Stalingradu (12/12)

02:55 Z očí do očí

ČT2

20:15 Obecná škola
Komediální drama (ČR,
1991). Do chlapecké třídy
v poválečném školním
roce nastupuje rázný uči-
tel Igor Hnízdo, jehož
pověst je opředena hrdin-
skými činy. Hrají: J. Tříska,
Z. Svěrák, L. Šafránková,
R. Hrušínský, D. Kolářová,
P. Čepek, B. Polívka
a další. Režie J. Svěrák

22:25 Ten nejlepší
Životopisné drama
(USA, 2000)

01:10 Mamánek
Komedie (USA, 2010)

03:05 To je vražda, napsala VII
(8)
Krimiseriál (USA, 1989)

03:55 Wolffův revír VIII (7)
Krimiseriál (N, 2003)

PRIMA

13:00 Filmshot
Filmshot s Kryštofem
a Denisou

13:15 Óčko hity
14:00 Beats for Love
14:20 Óčko hity
16:30 Beats for Love

Festivalový report
16:45 Óčko hity
18:00 Óčko on the road

Vyraz s Óčkem na výlet
18:05 Óčko hity
19:00 Užít Mallorcu
19:05 Óčko hity
20:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 ShowREC: Úplně nejvíc
21:05 Simply the best
22:00 Užít Mallorcu
22:05 Digital Love
22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Muži v naději
Komedie (ČR, 2011). Může být
nevěra základem šťastného
manželství? Šarmantní bonvi-
ván Rudolf je o tom přesvěd-
čen a tvrdí, že ženskámámít
pocit, že o chlapamusí bojo-
vat. Nechápe naivitu svého
nesnesitelně korektního zetě
Ondřeje, který nevnímá, jak
nebezpečně se jeho žena
Alice začíná nudit... Hrají:
J. Macháček, B. Polívka, P. Hře-
bíčková, V. Kerekes a další

22:45 Poslední mise
Akční film (USA/Pol., 2004)

00:25 Kriminálka Las Vegas XIII
01:15 Dr. House V (12)
02:00 Máma II (22)
02:20 Novashopping
02:50 Doktorka z Dixie III (6)

Seriál (USA, 2011)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (1)
Krimiseriál (USA, 2013). Vze-
stup. Agenti NCIS řeší roz-
pracovaný případ obchodu
s jadernými zbraněmi. Času
není nazbyt, dva agenti jsou
zajati a mučeni. Navíc nikdo
neví, kde se nebezpečné
zbraně mohou nacházet.
Hrají: Ch. O’Donell, D. Rua-
hová, E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (2)

22:15 Piraňa 3D
Horor (USA, 2010)

00:05 Tak mě někdy napadá
Drama (USA, 1970)

02:25 Dexter VII (7)
03:20 Ironside: Na straně

zákona (9)
04:00 Piraňa 3D

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Doktorka z Dixie III (6)
13:20 Beze stopy VII (12)
14:20 Dr. House V (12)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (348)
16:35 Máma II (22)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XIII
18:25 Ulice (2860)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Wolffův revír VIII (7)
13:20 Komisař Rex VII (7)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy VII (9)
Seriál (N, 2014)

15:35 Inga Lindströmová: Léto
na ostrově
Romantický film (N, 2005)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Akta X VI (11)
13:50 Jmenuju se Earl (13)

Komed. seriál (USA, 2006)
14:20 Simpsonovi II (9-11)
15:50 Teorie velkého třesku (12)

Jeruzalémská dualita. Sit-
com (USA, 2007)

16:15 Futurama II (5)
Zamilovaný korýš. Anim.
seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (16)
17:50 Hvězdná brána X (14)

Maskování. Seriál
(USA, 2006)

18:50 Simpsonovi II (12-14)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Bravo tv lajfka
Martin Harich hraje naživo!

09:05 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:55 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

10:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

11:00 CZ & SK
12:00 Ohýbej léto
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop

„Bože, fuj,
to je míček!“

JANET STRÁNSKÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 28. srpna 2015 17

Lucie
Matoušková
Českých ano,
sklípkanů se
nebojím.

DVOJÍ METR
Českou společností momentálně hýbe místy i velmi vyhrocená
debata o různých aspektech souvisejících s uprchlictvím a při-
stěhovalectvím. Jak bohužel bývá u podobných citlivých témat
zvykem, stáčí se často debata do iracionální roviny. Bývá zneuži-
ta některými politiky pro zisk politických bodů a svoje si přisa-
zují i některá média. Věcné argumenty jsou odsouvány na stra-
nu a nahrazovány zjednodušenými emotivními výkřiky. A nut-
no přiznat, že v té diskusi nevystupují mnozí Češi (včetně politi-
ků) úplně objektivně. Lze to demonstrovat na příkladu jednoho
poměrně častého „protiuprchlického“ argumentu. Dozvídáme

se například, jak tady budou při-
stěhovalci znásilňovat. Skoro se
tváříme, jako bychom doposud
tento prvek násilí neznali a slyše-
li o něm poprvé. Budeme ale stej-
ně tvrdě a nekompromisně odsu-
zovat znásilňování, když se ho do-
pustí někdo z našinců? Myslím,
že žádný politik si na jakémkoli

(nejen sexuálním) násilí „našich lidí na našich lidech“ kampaň
neudělá. Naproti tomu obrázek cizinců znásilňujících zdejší
ženy se v politickémmarketingu uchytí určitě mnohem lépe.
Obecně je trochu překvapivé, s jakou důsledností mnoho Čechů
bazíruje na tom, aby se každý příchozí maximálně přizpůsobil
zdejším pravidlům, když se mnozí našinci naopak sami neradi
přizpůsobují v zahraničí. A skutečně všichni, kdo volají po dodr-
žování pravidel ze strany cizinců u nás, sami dodržují zdejší zá-
kony? Vyžadování dodržování pravidel je zajisté zcela legitimní
požadavek. Ale buďme důslední a měřme stejnýmmetrem – ci-
zincům i našincům. Stereotypní obrázek „dobrých, slušných
a pravidla dodržujících Čechů“ na straně jedné a „špatných, ná-
silnických a necivilizovaných přistěhovalců“ na straně druhé je
značně pokřivený.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Tommy
Kočí

Ne, brácha mě
odnaučil se
jich bát.

inzerce

Se sousedy se dnes překva-
pivě shodnete na všem po-

třebném, takže vám nebude nic bránit
v tom, abyste mohli uskutečnit změny.

Beran 21/3–20/4
Společná dovolená prověří
váš vztah a buďto dostanete

pomyslnou zelenou i pro společnou bu-
doucnost, nebo zůstanete přátelé.

Váhy 23/9–23/10

Doma to bude připomínat
mrazírny, protože jistý roz-

kol mezi vámi a vaším drahým způsobil
citelné ochlazení. Promluvte si.

Rak 22/6–22/7
Návštěva příbuzných nebu-
de procházka růžovým sa-

dem, protože zjistíte, že se vaše názory
v některých věcech diametrálně liší.

Kozoroh 22/12–20/1

S výukou jazyků není nikdy
pozdě začít, jenom to chce

zvolit ten pravý pro vás. Angličtina je
klasika a němčina soused.

Býk 21/4–21/5
Budete dnes nedostižní ve
vymýšlení různých pracov-

ních zlepšováků. Navíc některé z nich
budou i realizovatelné, a to okamžitě.

Štír 24/10–22/11

Opřete se do svých pracov-
ních úkolů natolik akčně, že

se vám podaří všechny zdolat v rekord-
ním čase a budete pak odpočívat.

Lev 23/7–22/8
Ve ilmu, na který se spolu s
partnerem budete dívat, se

evidentně zamilujete do jistého místa,
které si společně umíníte navštívit.

Vodnář 21/1–20/2

Domácí mazlíček vám dá
dnes poměrně zabrat, pro-

tože bude venku k neutahání a bude vás
táhnout stále dále a dále od domova.

Blíženci 22/5–21/6
Pobaví vás jistá reklama na
erotickou výkonnost. Vy

dáváte doma přednost přirozené vášni.
Buď je, nebo není, ale je vaše.

Střelec 23/11–21/12

Vymyslete na dnešek ně-
jakou zajímavou bojovku.

Uvidíte, jak budou vaše ratolesti včetně
vaší drahé polovičky nadšené.

Panna 23/8–22/9
Chybami se člověk učí, tak-
že si nebudete dělat velkou

hlavu z toho, když omylemněco středně
důležitého smažete v počítači.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

oZVE sE VÁM? Není nový vztah podle vašich
představ? Bojíte se, zda má nějakou budoucnost?
Má to cenu? Zeptejte se svého anděla!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 11ZNp a svým dotazem!

K A R TÁ Ř K A
LAURA!

Napištemi SMS ve tvaru 29PMG
a svůj dotaz na číslo 904 30 50

Vím co se stane!
Jasnovidné schopnosti.

Komiks

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

A nutno přiznat, že
v té diskusi nevystu-
pují mnozí Češi
úplně objektivně.

ASPEKT
(Ze sloupku Petra Justa na

této straně)

Hledisko, stanovisko
uplatňované při

posuzování něčeho, zorný
úhel

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Těšíme se na vás 30. 9. v 19.00: představení pro dospělé Spejbl versus Drákula.

Josef
Sláma

Ne, lepší setkání
s pavoukem než
s hlupákem.

Anketa Bojíte se pavouků?

Dopisy a vzkazy

Tetovánímchtějí
na sebe jen
upozornit
Reaguji na článek o tetová-
ní. Je mi jasné, že můj ná-
zor tento smutný vývoj ni-
jak neovlivní, i tak mi do-
volte, abych touhu po po-
malování vlastního těla za-
řadil do kategorie psycho-
patologie, v lepším přípa-
dě pak do spíše tribálních
tradic, jimiž se vyznačují
primitivní kmenová spole-
čenství. Jenže u nich hraje
zásadní roli víra a nábo-
ženství. Jedinec v civilizo-
vané společnosti, jenž si
pořídí jednoduchou kér-
ku, nebo dokonce rozsáh-
lý grafický výtvor, cítí po-
třebu na sebe upozornit
a kompenzovat něco, na
co jeho prostý, nepomalo-
vaný zjev nestačí. Stranou
dávám různé sportovce,
kteří tím domněle zvyšují
svou hodnotu. Roli zřejmě
sehrává i určitá přesyce-
nost společnosti. Jsem pře-
svědčen, že móda tetování
postupem doby odezní.
Jenže následné pokusy
o odstranění malůvek na
kůži jsou bolestivější
a dražší než jejich poříze-
ní. Osobně jsem velmi
rád, že do tohoto „main-
streamu“ nepatřím.

JAROSLAV HORÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Věřil tomu
málokdo. I já měl
pochybnosti.“

DALIBOR KUPKA, TRENÉR
PŘEKÁŽKÁŘKY HEJNOVÉ

Minulou sezonu byla Zuzana
Hejnová zraněná. Návrat však
nakonec zvládla na jedničku
a získala světové zlato. Nyní
trenéra Kupku naplňuje

pocit radosti.



komerční příloha TECHNIKA pátek 28. srpna 2015 18

Hodinky
SmartWatch 3
SWR50 fungují
i v dešti.

Není to ani tak dlouho, co
jsme se na těchto stránkách
věnovali chytrým hodinkám
a mimo jiné jsme zmiňovali
jejich současný boom. Stou-
pající trend v jejich prodejích
napovídá, že zájem o ně je-
nom tak nepoleví ani do bu-
doucna. My se však na chvíli
vraťme ještě před tuto éru,
kdy se o této speciální katego-
rii v elektronice vůbec nemlu-
vilo.
Společnost Sony už vminu-

losti mnohokrát dokázala své
vizionářství (vzpomeňte na-
příklad na legendární
walkman) a nejinak tomu
bylo i s chytrými hodinkami.
První Sony SmartWatch se ob-
jevily na trhu dávno před ja-
koukoli konkurencí, a tak se
nyní můžeme zaměřit už na
jejich třetí generaci.
Hodinky SmartWatch 3

SWR50 jsou poháněné inteli-
gentní technologií Android
Wear, která přizpůsobuje
zobrazované informace va-
šim zájmům. Kromě užiteč-

ných funkcí, jako jsou notifi-
kace příchozích hovorů
a zpráv, hlasové ovládání, pře-
hrávání hudby nebo třeba
GPS,můžete hodinky libovol-

ně rozšiřovat o tuny dalších
aplikací, a přizpůsobit je tak
vašim představám. SWR 50
budou vaším neocenitelným
společníkem také při sportov-

ních aktivitách. Stačí za-
pnout vybranou fitness apli-
kaci, uložit hudbu přímo do
paměti zařízení a vyrazit ven
i bez telefonu.

Pokud při tom náhodou
zmoknete, vůbec to nevadí –
Sony SmartWatch jsou na
déšť díky voděodolnosti při-
pravené.

Dávno pryč jsou časy, kdy své
vlajkové lodě uváděli výrobci
mobilních telefonů na trh v

rozestupu větším než jeden
rok.
Mobilní technologie neu-

stále pádí kupředu závrat-
ným tempem a velcí hráči na
tomusí patřičně rychle reago-
vat, chtějí-li se udržet na čele
závodu.
Nejinak tomu je i u japon-

ského giganta Sony, který ve
svém přístavu potichu inovo-
val svou bývalou chloubu
Xperii Z3, aby po necelých
osmi měsících vypustil do ce-
losvětových vod vlajkovou
loď novou, a to Xperii Z3+.
Že se tak úplně nejedná

o klasického nástupce na ja-
ponském trůnu, naznačuje
označení „+“ místo všeobec-
ně očekávané čtyřky. „Zet
trojka“ totiž prošla přede-
vším vydařenou evolucí spíše
než revolucí, což ovšem nic
nemění na faktu, že se vám
do rukou stále dostane tele-
fon absolutně špičkové úrov-

ně. Co bylo skvělé už na mi-
nulé generaci, zůstalo při
starém.
Opět tak bude zajisté ra-

dost pracovat na 5.2“ Full HD
displeji s velmi živými barva-
mi nebo zachytávat vzpomín-
ky na 20.7MPx fotoaparát
i při špatném okolním osvět-
lení.
Zachována zůstala také vo-

děodolnost, tentokrát už
však není nutné neustále za-
cvakávat krytku USB konek-
toru – nová Xperia Z3+ totiž
žádnou nemá!
Z3+ prošla zeštíhlovací pro-

cedurou a její tloušťka se za-
stavila na hodnotě pouhých
6.9 mm.
Naopak na síle přibral už

tak svižný procesor a drobná
vylepšení protkala prakticky
celý telefon.
I další člen ušlechtilé řady

Z tak zůstává volbou pro ty
nejnáročnější.

Hodinky SmartWatch 3 SWR50 MIRONET

Xperia Z3+ MIRONET

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

Sony Xperia Z3+ LTE
5.2” displej / osmijádrový procesor 2GHz

3GB RAM / 32GB paměť / Android 5.0

supertenká
vlajková loď Sony

19.216,-

inzerce

Doba si žádá chytré
zápěstí. Sony o tom ví

Top model od Sony. Novinka má řadu výrazných
plusů. Zeštíhlela na pouhých 6,9 milimetru



Cestování - nabídka

Práce - nabídka
• Podpora prodejny–22.000,-
Kč. Popis práce:poskytování in-
formací zákazníkům, podpora
prodeje a marketingových
strategií, ochrana majetku kli-
enta. Požadujeme: komunika-
tivnost, spolehlivost, trestní
bezúhonnost. Nabízíme:práci
ve stabilní společnosti, nábo-
rový příspěvek, práci na HPP i
brigádně. Tel:800 111 112.
E-mail: nabor@m2c.eu.47208

• Jen u nás máte peníze za
práci 2. den ve 100% výši!!!
Balení, vykládky, likvidace
zboží a jiné... Nástup možný
ihned! Volejte Po-Pá, 9-17 h:
72477212953694

• BRIGÁDY -zálohy 50% vyplá-
címe druhý den. Doplňování
zboží, pultový prodej, pomoc-
né práce, pokladní. T:
284083300, 777 335756.54300

• Přijmeme zkušené bezpeč-
nostní pracovníky do admin.
budovy v centru Prahy. Nad-
standartní mzda! Požaduje-
me práci s PC. 734 397 507,
grosslova@centr.cz54824

• Hledáte práci ve Vašem okolí
?My hledáme pracovníky/ce ob-
chodních klientských míst v
Mladé Boleslavi, Kralupech nad
Vlt., Mělníku a Brandýse nad
Lab. Své životopisy posílejte na
níže uvedený email. Email:
dana.hybelova@obchod.csobpoj.cz55636

• Brigády každý den do konce
roku s odvozem z metra Opa-
tov zdarma. Vhodné promuže i
ženy. Rozbalování zboží, štítko-
vání, vkládání návodů, vyklád-
ka. 75,- 80,- Kč/hod. VÝPLATA
týdně. Nástup ihned. Volejte
702137801, 727903708 nebo:
brigadnici@wellpack.cz, více
info na: www.wellpack.cz55656

• Unijob: hledáme muže i ženy
na ostrahu v obchodech a ad-
min. budovách v celé Praze, ná-
stup 65 Kč čistého/hod. Postup-
nýmzdový růst. Info: 60437677055672

• Unijob: Nabídka brigády a
HPP, skladový manipulant, na-
kládky a vykládky kamionů,
16-24:30 nebo 19-3:30. Zálohy
týdně, Praha 10. Info: 60437677055675

• Společnost DATART přijme
nové kolegy na pozici SKLAD-
NÍK a Řidič VZV (Horní Počerni-
ce, areál VGP). Nástup na HPP
nebo brigádně. Tel. 225991188 55686

• Hledáme vrátné, Praha 1, vhod-
né pro důchodce v dobré fyz. kondi-
ci. Životopis na:
info@transakta.cz nebo Transak-
ta a.s., Na Poříčí 23, 110 00 Praha 1.55690

• Pracovníky pro úklid. Nasazo-
vání podle zákazníků, náročnější
úkoly i o víkendech. 100 Kč za ho-
dinu. S životopisem kontaktujte:
ondrej.dudek@gmail.com55700

• Hledáme strářné a detektivy
na ostrahu administrat. budov
a supermarketů v Praze. DPP,
HPP. Www.rp-security.cz,
oblast1@rp-security.cz, t.
60339764955814

• Hledáme kuchaře, pizzaře do
malé pizzerie v Hostivaři - Praha
10, volat po 14:00. Tel. 60237777755841

• G4S hledá nové posily pro
otev. a zav. banky. Cca 1 hod.
ráno a 2 hod. večer. Forma: DPČ
70 - 90 Kč/hod. Zájemci volejte
na 727942350, pan Holeček.55945

• BRIGÁDA - hledáme zájem-
ce o práci VE SKLADU do
31.1.2016. Nástup ihned, od-
měna 110 Kč/hod, Tel.:
778412131, 778499910,
www.creditczech.cz56089

• BS přijme strážné pro stavbu
Praha-Chodov, DPP, i pro ID, SD
a studenty. Mzda až 80 Kč/hod.,
po zapracování možnost nábor.
příspěvku. Tel: 224109445.56091

• Třídění tisku - brigáda, 70
Kč/hod., výplaty týdně. Tel.:
77443396856143

• Firma v H. Počernicích hledá
schopné a spolehlivé prac kOB-
SLUZE skeneru tisku. Směny
denní nebo noční a na noční
TŘÍDĚNÍ tisku (v týdnu 4 směny
po 10 hod.). Nástup ihned
nebo dohodou. T. 602480851 56164

• Menší hotel ve Vršovicích hle-
dá pokojskou, samostatného ku-
chaře/ku - týdenní směnný pro-
voz. Servírku též na týdenní
směnný provoz. Tel. 60236034056173

• Hledáme pracovníky do vý-
robny na zpracování ryb (lososy)
v Čakovicích (Praha 9), na DPP
80,-Kč/hod. Tel: 734 513 843 56205

• Ag. dom. zdr. péče přijme reg.
sestry do terénu a sestru do kance-
láře jako vedoucí administrativy.
608700550 vsestra@hcare.cz 56383

• Spol. Fornetti hledá pro svoje
prodejny v Praze prodavačky.
Pož. příjemné vystupování, ocho-
tu pracovat. Nabízíme práci na
HPP. Info na tel.: 60675443156542

• Společnost OmniLab s.r.o.
přijme lékaře, analytiky a labo-
ranty s atestací i bez na oddě-
lení lékařské mikrobiologie,
imunologie a biochemie na
HPP nebo částečný úvazek. Po-
žadujeme: SŠ v oboru zdravot-
ní laborant, registrace zdravot-
ního laboranta výhodou, zna-
lost práce na PC. Nabízíme:
Dobré ohodnocení, práci v
dobrém kolektivu a umožňuje-
me vzdělávání v oboru. Ná-
stup možný ihned. Životopis
zasílejte na e-mail:
klima@omnilab.cz56544

Pronájmy - poptávka
• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
60477866647820

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 51456

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 73431930453417

• Hledám hezký byt na proná-
jem v Praze - nejlépe u dobré
MHD. Preferuji standardní
stav nebo po renovaci do 13tis
i s popl. Děkuji za nabídku.
77508849855613

• Hledáme pronájem menší-
ho bytu v Praze a okolí do 11
tis. nebo většího do 15 tis. vč.
poplatků. Volejte prosím tel.
603257202.56134

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze jakéko-
liv velikosti od 7-20tis. za mě-
síc. Děkuji za nabíd-
ku.Tel/Sms: 777955824 56344

• ZDARMA pronajmu Váš byt,
právní servis zajištěn. Eviduje-
me zaměstnané a prověřené
klienty. Volejte 777884183,
241414830.56561

Byty - poptávka
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
byt na investici pouze v Praze -
okamžitá záloha 300.000 Kč.
Právní služby zdarma i v přípa-
dě privatizace. T: 602 21212151494

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
72053966553475

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, i u majitele, zajis-
tím náhr. byt, záloha. T:
77636363653850

• Lékařka koupí byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu. Exekuce a prav-
ní servis zajistím.Možno okamži-
té zálohy ještě dnes. Tel/Sms:
773109561. Rk nevolat.56330

• ZÁLOHA 300tis.Kč ještě
dnes. Koupím byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu. Exekuce uhra-
dím a možnost náhradního
bydlení. Volejte nebo Sms:
77543296456337

Vybavení domácnosti - poptávka
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 55626

Finance - nabídka

• Půjčky od 18 let až 15tis na
mobil a OP, na příjem až 200tis.
Metro B, Palmovka, Sokolovská
125, Po-Pá 8-18 t. 774064546.
Úspěšný žadatel dostane los!53530

• 1. úvěr zdarma! Úvěry od 18
let na OP od 40 poskytovatelů!
Úvěr na příjem až 150t hotově.
Karlák, Dittrichova 8, po-pá
8:30-17:30, so 10-13, 77815332455291

• 500 -10000 v hotovosti do 10
min. pro každého, na příjem až
200.000. Potřebujete OP, tel.
Metro C Ládví, u Alberta. Po-pá
9-19, So 9-12, T. 736299299 55450

• Hotovost 500-15 tis. do 5
min. bez registru. Potřebujete
OP, mobil. Na příjem až 200 tis.
Metro "B" Anděl, ul. Vltavská
28, po-pá 9-18, tel. 607801801 55479

• Půjčka do 24 h. bez splátek
50.000-2.000.000. Vhodná
před prodejem bytu či domu.
Peníze vrátíte až z prodeje.
Hradíme i exekuce. Na
6-24měs. 739641969 56061

• Pro všechny až 10000,- ihned
na OP a tel. Metro Hradčanská,
Čs. Armády 11, P6, budova ve
dvoře. Také pro cizince! T.
603933137. Po-pá 9:30-18 h.56133

• Nebankovní půjčky, hypoté-
ky, registry a exekuce neřeší-
me. Rychlé vyřízení. Volejte
tel. 773163914. 56379

Hobby - poptávka
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721 53938

• Koupíme sbírky známek, sta-
rých pohlednic, mincí, vyzna-
menání a bankovek. Přijede-
me, oceníme. Tel.: 734 105
589, prodejna 284 824 04056146

Služby - nabídka
• LEGALIZACE STAVEB - staveb-
ní povolení, kolaudace, projekty
a další doklady. Dále poraden-
ství pro ženy amuže v oblasti se-
znamování. Tel.: 73112467155045

• Sauna v provozu od 1.9., 170
Kč/os. - čas neomezen, 16-22 h.,
pondělky od 15 do 16 h. vyhraze-
no pro děti, více info: 720586574,
www.sauna-praha9.cz56353

Vzdělávání - nabídka

• MATURITA! Poslení volná
místa v SOŠP Profit - DVOULETÉ
dálkové studium, obor Podniká-
ní. Tel. 222516437, 739592875,
www.skola-profit.cz30033

• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 14.9.2015 s nabíd-
kou ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní tohoto kurzu - možnost
úhrady kurzu od Úřadu práce.
Tel: 220921440 53335

• KURZY olejomalby a kurzy
napínání pláten, ceny kurzů
od 1990,- Kč, určeno i pro star-
ší začátečníky. Tel. 724 088
088, www.verasteflova.cz53359

• REKVALIFIKAČNÍ KURZY kos-
metika, kadeřnictví, manikúra,
modeláž, pedikúra - Artiris, Ná-
rodní 43, Praha 1, www.artiris.cz,
tel.: 602283431, 22423095056572

Pozemky - poptávka
• Vykoupím les a zeměděl-
skou půdu. Okolí Prahy, střed-
ní Čechy. Rychlé jednání, plat-
ba v hotovosti. Tel. 774 553 44655711

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnan-
ců O2, FIOBANK, RAIFEISEN-
BANK, poptává nemovitosti
ke koupi a k pronájmu v Pra-
ze. Právní servis zajištěn. Tel:
602 219 62151515

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce. T:
80066222251757

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• Balit ženskou je pro tebe pro-
blém? Už nebude. POVOLNÉ
ŽENSKÉ HLEDAJÍCÍ MILEN-
CE!Vyber si! Pošli SMS ve tvaru
86CFR a text na 909 15 40
• V sexu u mě nic není pře-
kážka. Nemusíme u toho být
jenom my dva, můžeš i ně-
koho přibrat :-). DVA ZVLÁD-
NU! Tereza 34. Ozvi se mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 63SKA a tvůj text!
• Lída 27. Nehledámnic vážné-
ho, toužím pouze po sexu. Hle-
dáš to stejný? Tak už nehledej a
vytoč 909 80 50 40 kód XBJ48

• Normálně tohle nedělám. Ale
nevěděla jsem kam jinam se
obrátit. Na chození po klubech
jsem stará, namladýho kloučka
si ale v sexu pořád věřím. Dů-
chodkyně Simona 66. Brnkni
mi na 909 90 99 25 nebo písni
SMS na číslo 909 15 50 s kódem
72XTM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Tel.: 777 254 727 www.ckcesta.cz

MAĎARSKÉ LÁZNĚ HARKÁNY

Hotel FORRÁS ***
11x ubytování, polopenze,
doprava autobusem

11 NOCÍ ZA CENU 9 NOCÍ!

11.9. - 24.9.

8.900 Kč

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
• záruka 3 roky
• doprava zdarma
• montáž do 3-5 dnů

kUpón - SlevA 60%
z ceny mont. žal.

Hledáme barmany/ky
na obsluhu casin a heren
v Praze a v Kralupech nad Vltavou

l Práce v mladém kolektivu l Výborné
platové podmínky l Požadavkem

je čistý trestní rejstřík.

Kontakt tel.: 774 966 881 Praha

volejte: 724 884 143, www.ssuar.cz

Střední škola umělecká a řemeslná,
Nový Zlíchov 1, Praha 5

DÁLKOVĚ KMATURITĚ
tříleté dálkové nástavbové studium oboru

Podnikání:
• pro absolventy oborů s výučním listem,
věkově neomezeno

• studium je bezplatné,
výuka výhradně o sobotách

• odborné předměty: ekonomika, management,
marketing, právo, účetnictví

• cizí jazyk: němčina, angličtina, ruština

HLEDÁME INVALIDY NA ÚKLID
ZAJÍMAVÉ FINANCE

Nabízíme: práci na HPP - pracovní dobu lze domluvit s ohledem na pracovní
omezení, zázemí stabilní irmy, individuální přístup, zakázky máme po celé ČR

 +420 776 043 158 • email: info@gsus.cz • www.gsus.cz

HOSPODYNĚ
pro úklid domácností po celé Praze.

Vhodné i jako přivýdělek.
Volejte ihned.

603 963 021, 739 319 969

Velkoobchod s hutním
materiálem v Praze 9

přijme

ŘIDIČE-SKLADNÍKA
Požadujeme:

Profesní ŘP - C, výhodou VZV,
jeř., vazač., palič. průkaz

E-mail: knourek@technimat.cz

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 28. srpna 2015 20

Tři ze čtyř českých
fotbalových celků
zvládly i odvety
play-off. Jablonec
nepřešel přes Ajax.

Všechny postupující kluby
měly náskok už z úvodních
duelů. A ani ve venkovních
odvetách neprohrály.
Jablonec měl těžkou roli,

když před plným domácím
stadionem toužil zvrátit po-
rážku 0:1 z Amsterdamu.
Ajax si vytvořil několik slib-
ných šancí, ovšem tu největší
ke skórování měli domácí.
Jenže Greguš v 58.minutě tre-
fil z penalty jen tyč. Jablonci
pak nepomohla ani půlhodi-
nová přesilovka po vyloučení
Bazoera a s Ajaxem jen remi-
zoval. Do skupiny tak postou-
pil tým z Amsterdamu.

Pak už přišla česká radost.
Sparta si přivezla do Švýcar-
ska náskok 3:1, navíc v prv-
ních dvacetiminutách vstřeli-
la Thunu na umělé trávě dvě
branky. Nejdříve centroval
Dočkal, ale domácí Wittwer

přizvedl míč do vlastní sítě.
Druhý gól přidal Hušbauer
po přihrávce Steinhöfera.
Pak ale letenský tým pole-

vil a Thunho ztrestal. O sníže-
ní se postaral technickou stře-
lou k tyči Ferreira. Chvíli po
pauze švýcarský celek srov-
nal. Ránu Rappa vyrazil Bičík
jen před sebe a střídající Mun-
sy už měl snadný úkol.

Klid Spartě dal dvacet mi-
nut před koncem Costa, který
skóroval hlavou. Thunu se ješ-
tě podařilo srovnat po další
přesné střele Ferreiry. V závě-
ru byl vyloučen hostující Bre-
znaník, který fauloval Ferrei-
ru. Sparta však i po remíze 3:3
díky domácí výhře postupuje.

Liberec ve Splitu hájil vede-
ní 1:0 z prvního zápasu. Když
navíc trefil ve 22. minutě Šu-
ral šibenici, bylo ještě vesele-
ji. Za domácí pálil v závěru
Roguljič jen do břevna.
Také Plzeňměla před odve-

tou na půdě Vojvodiny Novi
Sad slibné vyhlídky, vždyť
doma zvítězila 3:0. V Srbsku
Viktoria nejdříve přečkala
šanci domácího Ivaniče, kte-
rý trefil jen tyč, a vzápětí
sama udeřila. Centr Limber-
ského si do vlastní sítě srazil
Djurič. Po hodině hry přidal
postupovou pojistku pro Pl-
zeňĎuriš. Los základních sku-
pin je na programu dnes ve
13 hodin. PAVEL URBAN

0

Zlobivé dítě fotbalu se vrací
do AC Milán, kde ho ale čeká
tvrdý režim.
Už několikrát sliboval, že se
polepší, ale italský útočník
Mario Balotelli je zřejmě ne-
napravitelný.
Například na konci roku

2013, kdy měl za sebou exce-
sy jako házení šipek na hráče
mládežnickéhomužstva či za-
pálení vlastního domu petar-
dou, všechny ujišťoval, že se
změní. „Budu se snažit změ-
nit některé postoje,“ řekl teh-
dy pro magazín Buone Noti-
zie. A přestože vedení AC Mi-
lán docházela trpělivost, Balo-
telli prohlašoval, že chce
v tomto klubu zůstat.
O půl roku později však ta-

lentovaný útočník zamířil za
16 milionů liber (téměř 600
milionů korun) do Liverpoo-
lu. Tam ale za minulou sezo-
nu nasbíral ve všech soutě-
žích jen osmadvacet startů,
v nichž dal pouhé čtyři góly.
Proto ho nyní anglický

klub rád posílá na hostování.

Paradoxně zpět do kádru AC
Milán.
Tam ho ale čeká velmi tvr-

dý režim. Vedení italského
klubu údajně do jeho smlou-
vy zaneslo klauzuli o sluš-
ném chování, která mu
mimo jiné zakazuje extrava-
gantní účesy a oblékání a za-
vazuje ho k dodržování zdra-

vého životního stylu.
Podle deníku Gazzetta del-

lo Sport se výkonný ředitel
AC Adriano Galliani inspiro-
val pravidly, kterámusí dodr-
žovat lidé sloužící v italských
vzdušných silách. Vedení klu-
bu bude navíc pečlivěmonito-
rovat i všechny Balotelliho
příspěvky na sociálních sí-
tích. Zakázáno má kouření
a návštěvy nočních klubů,
omezení se týká i konzumace
alkoholu.
Pětadvacetiletý Balotelli

tak dostává zřejmě poslední
šanci, jak se vrátit na výsluní,
aby byl považován za vynika-
jícího fotbalistu ve všech smě-
rech. A zdá se, že si vážnost si-
tuace uvědomuje.

„Cítím se jako někdo, kdo
právě ukončil první část karié-
ry. Hrál jsem a žil jako kluk.
Zápas ale ještě neskončil. Teď
budumít šanci a budu žít jako
muž. Vím, že už si nemůžu do-
volit další chyby. Všechna pra-
vidla přijímám,“ uvedl překva-
pivě Balotelli. PUR a ČTK

0

Mario Balotelli AP

3
Hajduk
Split

FK
Jablonec

0
Ajax

Amsterdam

Jediní čeští zástupci v základ-
ních skupinách fotbalové
Ligy mistrů budou Petr Čech
a Tomáš Rosický z Arsenalu.
Londýnský tým narazí v zá-

kladní skupině F na německý
Bayern Mnichov, se kterým
se utkal v osmifinále v letech
2012/13 a 2013/14. Dále jsou
ve skupině řecký Olympiakos

Pireus a chorvatský Dinamo
Záhřeb, tedy týmy s tempera-
mentními fanoušky.
Obhájce trofeje Barcelona

se ve skupině E utká s Lever-
kusenem, AS Řím a BATE. Na-
bitá je také skupina D, do kte-
ré byly nalosovány Juventus,
Manchester City, FC Sevilla
a Mönchengladbach. PUR

Fotbalisté Sparty se radovali ze tří gólů i postupu. AP

Sparta
Praha

Branky: 33. a 81. Ferreira,
50. Munsy – 10. Dočkal,
21. Hušbauer, 72. Costa.
ČK: 84. Breznaník (S). Prv-
ní zápas: 1:3, post. Sparta.

Slovan
Liberec

0

Rozhodčí: Hansen (Dán.),
ČK: 59. Bazoer (Ajax).Divá-
ci: 6040. První zápas: 0:1,
postupuje Ajax.

Sparta, Plzeň i Liberec
si zahrají Evropskou ligu

Balotelli. V AC Milán dostává
poslední šanci na polepšení

3
FC

Thun

1

Branka: 22. Šural. Rozhod-
čí: Dias (Portug.). Diváci:
35 000. První zápas: 0:1,
postupuje Liberec.

2
Vojvodina
Novi Sad

Viktoria
Plzeň

Branky: 19. Djurič vl., 60.
Ďuriš. Rozhodčí: Koukou-
lakis (Řec.). První zápas:
0:3, postupuje Plzeň.

Baník vypadl,
fanoušci běsnili
Baník Ostrava je prvním li-
govým celkem, který v se-
zoně vypadl z fotbalového
poháru MOL Cupu. Posled-
ní tým nejvyšší soutěže
včera ve 2. kole překvapi-
vě prohrál 3:4 s divizním
Rýmařovem a stále čeká
na soutěžní vítězství pod
vedením trenéra Radomí-
ra Korytáře. Porážku neu-
nesli fanoušci Ostravy, kte-
ří vtrhli na hřiště a pustili
se do vlastních hráčů. Je-

jich zlobu odnesli fyzic-
kým atakem hlavně Fran-
cis Narh a Marek Šichor,
který dostal ránu do krku.

Messi králem
minulé sezony
Argentinec Lionel Messi
z Barcelony byl v anketě
UEFA zvolen nejlepším fot-
balistou minulé sezony
v Evropě. Vyhrál před Cris-
tianem Ronaldem z Realu
Madrid a spoluhráčem Lui-
sem Suárezem. ČTK

Zprávy krátce

Arsenal. V Lize mistrů
ho čeká Bayern a peklo



www.metro.cz SPORT pátek 28. srpna 2015 21

Na první souboj po rozpadu
dvojice plážových volejbalis-
tek Kristýny Kolocové a Mar-
kéty Slukové na mistrovství
ČR nedojde. Sluková a její
nová parťačka Barbora Her-
mannová se z turnaje odhlási-
ly. Domácí šampionát se koná
ode dneška do neděle v Praze.
První dva dny se hraje naHam-
ru v Záběhlicích, finálový den
proběhne na ČernémMostě.

Chybět ale nebude Kolocová
v páru s Hanou Skalníkovou.
Představí se i Martina Bonnero-
vá s Karolínou Řeháčkovou či
Lenka Háječková se Soňou No-
vákovou-Dosoudilovou.
V mužském pavouku bu-

dou také Jan Hadrava s Pře-
myslem Kubalou a Robert
Kufa s JanemDumkem. Dneš-
ní programmistrovství ČR za-
číná ve 12 hodin. PUR

Jamajský sprinter
obhájil v Pekingu
po stovce zlato i na
trati 200 metrů.

Výtečné výkony viděli včera
diváci na stadionu v Pekingu
i u televizních obrazovek. Pol-
ská kladivářka Anita Wlodar-
czyková brala zlato díky dru-
hémunejlepšímu výkonu his-
torie, který činí 80,85 metru.
Trojskokan Christian Taylor
z USA zaostal za světovým re-
kordem Jonathana Edwardse
o osm centimetrů, když vy-
hrál výkonem 18,21 metru.

Nejrychlejší čas sezony
nejdříve zaběhla americká
čtvrtkařka Allyson Felixová
(49,26 sekundy) a po ní i Usain
Bolt. Ten měl na dvoustovce

čas 19,55 sekundy a svého riva-
la Justina Gatlina z USA pora-
zil o dvě desetiny. Pro Bolta to
byl už desátý triumf na světo-
vých šampionátech. Při oslav-
ném kolečku ho srazil kame-
raman na segwayi, ale Jamaj-
čan je v pořádku.

Zklamáním skončila česká
účast. Jakub Holuša nepostou-

pil na trati 1500metrů z rozbě-
hu a Petr Svoboda skončil na
110 metrů překážek v semifi-
nále časem 13,67 sekundy.

I dnes je v akci několik Če-
chů. V kvalifikaci bude bojo-
vat medailová naděje oštěpař-
ka Barbora Špotáková a deseti-
bojařské klání zahájí Adam Se-
bastian Helcelet. PAVEL URBAN

Sluková. Na domácím
šampionátu nebude Jezdec Škody Jan Kopeckýmá

na nadcházející Barum rallye
ve Zlíně o víkendu první šan-
ci zajistit si mistrovský titul
a chce ji využít. Kopecký má
v čele průběžného pořadí seri-
álu náskok 115 bodů před
Václavem Pechem, a pokud
chce slavit celkový triumf
v šampionátu, měl by v přípa-
dě Pechova vítězství skončit
nejhůře druhý. Barum rallye
je součástí seriálu ME. ČTK

Usain Bolt právě získal druhé zlato na MS v Pekingu. AP

Zprávy krátce

Zlato s jedním pivem
Držitelka zlata z MS atletů v Pekingu Zuzana Hejnová byla
tak unavená, že si na oslavu dala jen jedno pivo a šla
spát. Čerstvá dvojnásobná mistryně světa v běhu na 400
metrů překážek ale stejně špatně spala. Včera celý den
plnila povinnosti, zvládla rozhovory, focení. Například
nedaleko stadionu Ptačí hnízdo, kde triumfovala. ČTK

Desátý titul Bolta.
Špotáková v akci

Kopecký. Má
šanci na titulO propuštění

Pistoriuse v září
Nejdříve za tři týdny se
slavný handicapovaný at-
let Oscar Pistorius dozví,
zda bude propuštěn z věze-
ní v Pretorii, kde si odpy-
kává pětiletý trest za zabi-
tí přítelkyně. Zvláštní ko-
mise, která se bude mož-
ností jeho propuštění do
domácího vězení zabývat,
zasedne 18. září.

Balaštík skončil
Hokejový útočník Jaroslav
Balaštík ukončil kariéru.
Pětatřicetiletý stříbrný me-
dailista z MS v roce 2006,
který se v dresu Zlína rado-
val ze dvou extraligových
titulů, oblékal naposledy
dres Liberce. Hrál i za fin-
skou Hämeenlinnu a HV71
ve Švédsku. Dvě sezony
působil v NHL v Columbu-
su. V domácí soutěži ode-
hrál téměř 900 zápasů. ČTK

inzerce



neděle
20.15


